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M ACMILLfcH-NIKITA'TARESI 2 D. UŽMIESTYJE
MARŠ. VOROŠILOV IRGI PRIKLAUSĖ 
ANTIPARTINEI GRUPEI POLITBIURE

CHRUŠČEVAS TAČIAU PALIKO GARSŲJĮ BOLŠEVIKŲ 
REVOLIUCIJOS KARIAUTOJĄ, 78 METŲ, RAMYBĖJE

NEW YORKAS. — New York Times Sovietų reikalų eksper
tas Harry Schwartz patyrė iš Rytų Europos komunistų vadų, 
grįžusių iš partijos suvažiavimo Kremliuje, kad Chruščevo pra- 
vardžiojami “antipartinei grupei” priklausė ir maršalas Kle- 
menti Vorošilov.

Dabar galutinai paaiškėjo, 
kad 1957 m. birželio mėnesį po- 
litbiuras nubaldavo 7 balsais 
prieš 4 pašalinti Nikitą Chruš- 
čevą iš komunistų partijos pir
mojo sekretoriaus vietos. Jį iš
gelbėjo tik maršalas Žukovas, 
tada karo ministeris. Jis parė
mė Chruščevo reikalavimą par
duoti dalyką svarstyti centro 
komitetui ir pasiuntė kariuome
nės lėktuvus gabenti Chruščevo 
draugus į centro komiteto sku
bią sesiją iš visų SSSR kampų.

Kaip žinoiha, centro komite
tas perbalsavo savo prezidiumo 
(politbiuro) nutarimą ir ap
skelbė senuosius bolševikus par
tijos priešais.
Visi šimtaprocentiniai 
bolševikai

Chruščevas, atsipeikėjęs po 
šio smūgio, pakvipusio sušaudy
mu, griebėsi ardyti opoziciją at
sargiai, ir nevisiškai staliniš- 
kai. Antipartiniais priešais jis 
pirma apšaukė 3 politbiuro na
rius: buvusį premjerą po Stali
no mirties Malenkovą, buvusį 
premjerą ir užs. reikalų minis
ter} Stalino laikais ir vėliau Mo
lotovą ir buvusį pirmąjį vice
premjerą bei sunkiosios pramo
nės komisarą (Stalino švogerį) 
Kaganovičių, tą patį bolševikų 
vadą, kuris atrado Chruščevą 
Ukrainoj tarp antraeilių komu
nistų ir įtraukė į Kremliaus 
hierarchiją. Ketvirtas grupės 
narys, šepilovas, trumpalaikis 
užs. reikalų ministeris, priklau
sė centro k-tui ir partijos sek
retoriui.
Nušalino Žukovą, Bulganiną

Niekšingiausiai, bet ne taip 
brutaliai kaip Stalinas, Chruš
čevas pasielgė su maršalu Žu
kovu. Kai jis 1957 m. rudenį 
išvažiavo sustiprinti draugystę 
su maršalu Titu, Nikita susimo
kė su pavyzdžiais maršalais, nu
šalino jį iš karo ministerių ir 
paskyrė marš. Malinovskį.

Pereitų metų lapkričio mėne
sį antipartinės grupės vadu bu
vo apšauktas ir maršalas Bul
ganinas, kurį Chruščevas jau 
buvo tyliai išstūmęs iš premje
rų ir tvirtai atsisėdęs ant abie
jų kėdžių, greta partijos sekre
toriaus, ir ministerių tarybos 
pirmininko.

Per pastarąjį (21-mą) parti
jos suvažiavimą sausio mėnesį 
iš Chruščevo liokajų lūpų, kaip 
Leningrado komunistų partijos 
vado Spiridinovo, paaiškėjo, kad 
antipartinei grupei politbiure 
priklausė ir Michail Pervuchin 
su Maksimu Saburovu.
Maršalo Vorošilovo nelietė

Marš. Vorošilovas liko nepa
liestas ir nepavarytas iš SSSR 
prezidentų, nereikšmingos, bet 
garbingos vietos. Formaliai jis 
vadinasi aukščiausiosios tary
bos (“parlamento”) prezidiumo 
pirmininku.

Vorošilovas yra 78 metų, ga
na silpnos sveikatos, dėl kurios 
anądien buvo atidėta jo ke
lionė į Indiją. Revoliucijos me
tais Vorošilovas užsitarnavo 
bolševikų didvyrio vardą. Jis 
buvo pats didžiausias Stalino 

pataikūnas. Jis pirmininkavo 
karo tribunolui, kuris įsakė su
šaudyti marš. Tuchačevskį, Je- 
gorovą, Bliucherį ir tūkstančius 
kitų karininkų, pradedant nuo 
generolų ir baigiant bataliono 
vadais — majorais. Apie tai 
20-ine suvažiavime (1956 m. 
vasario mėn) su pasipiktinimu 
kalbėjo Chruščevas.
Liepė nuvainikuoti Staliną

Chruščevas tame suvažiavi
me atsikreipė į Vorošilovą ir 
paragino “rasti savy drąsos ir 
parašyti tiesą, koks gi iš tik
rųjų strategijos genijus buvo 
Stalinas”, kuris, anot Chrušče
vo, nemokėjo ne žemėlapio skai
tyti.

Vorošilovas buvo vienas iš 
tų, kuris kėlė Staliną į padan
ges, kaip didžiausią militarinį 
genijų visoj istorijoj.

Vorošilovas tiesos apie Stali
ną taip ir neparašė. Pagaliau 
tai nebe taip reikalinga, grįžus 
Chruščevui prie Stalino garbi
nimo ir vertinimo, kaip gero 
bolševikų ir proletarų vado.

Jungtinės Valstybės 
neprašė bazių Irane
Šachas laikysis su Vakarais

TEHERANAS, Iranas. — ša
chas Mohammed Riza Pahlevi, 
atsiliepdamas į Maskvos piktą 
propagandą, užtikrino, kad 
Amerika nesteigs karinių ba
zių Irano teritorijoj. Amerika 
tokio klausimo ne nekėlė, svar
stant naują savitarpinės pagal
bos sutartį, kuri bus šiomis die
nomis pasirašyta, paaiškino ša
chas.

Nutraukus derybas su Sovie
tais dėl nepuolimo sutarties, 
piktai reagavo ir pats Chrušče
vas. Jis pranašavo šachui to
kią pat ateitį, kaip ir Irako ka
raliui Feisal, kuris su savo ar
timaisiais buvo išžudyti pereitų 
metų liepos 14 naktį. Chrušče
vas kurstė persus, kad ir jie pa
našiai susitvarkytų su savo val
džia, “parsidavusia imperialis
tams”, kaip padarę irakiečiai.

Kristaus bažnyčia 
liepia pripažinti 

komunistinę Kiniją
Turinti būti priimta ir 
į Jungtines Tautas

NEW YORKAS. — Protes
tantų bažnyčios sekta, Kristaus 
bažnyčia (United Church of 
Christ), turinti virš 2 mil. na
rių, pareikalavo JAV vyriausy
bę, kad ji pripažintų komunis
tinę Kiniją ir nesipriešintų jos 
priėmimui į Jungtines Tautas.

Jos taryba pateikė ir porą są
lygą: Peipingas turįs pasižadė
ti, kad jis laikysis tarptautinių 
susitarimų apie Korėjos ir For- 
mozos ateitį.

Pereitų metų lapkričio mėne
sį daug platesnis šios bažnyčios 
sambūris, National Council of 
the Churches of Christ in the 
USA, pasiuntė iš savo pasauli
nių studijų konferencijos Cleve- 
lande panašią rezoliuciją vals
tybės sekretoriui Dulles.

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Photo
Wabash upės vaizdas apie 3 mylias Į pietus nuo Russelvilie, Illinois. Tai yra vienas iš trijy tos 

upės patvinimy šiomis dienomis. 

VASARIO 16 MINĖJIMAS KONGRESE
APIE LIETUVĄ KALBĖJO 16 SENATORIŲ IR 83 ATSTOVAI

WASHINGTON AS (LAIC). — Vasario 16 d. Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 41 metų sukaktis iškilmingai pami
nėta JAV-bių kongrese-senate ir atstovų rūmuose.

Senate vasario 16 d. posėdis 
buvo pradėtas malda, kurią su
kalbėjo kunibas Jonas Petraus
kas iš Thompson, Conn. Po to 
12’ senatorių kalbėjo apie Lietu
vą. Senate vasario 17 d. dar 
kalbėjo 4 senatoriai.

Kalbėjo šie senatoriai: Pres
cott Bush iš Connecticut, Lyn
don Johnson (Tex.) demokratų 
senatorių -vadas, Thomas J. 
Dodd (Conn.) Cląire Engle 
(Cal.), Everett M. Dirksen 
(Ill.), J. Glenn Beal (Md.), 
Frank J. Lausche (Ohio), Ken
neth Keating (N. Y.), Hugh 
Scott (Penn.), Clifford P. Case 
(N. J.), Leverett Saltonstall 
(Mass.) ir Styles Bridges (N. 
H.).

Vasario 17 d. kalbėjo Jacob 
J. Javits (N. Y.), Hubert Hum
phrey (Minn.), Patrick V. Mc
Namara (Mich.), Harrison Wil
liams (N. J.).

Tomis dienomis vicepreziden
tas Richard Nixon buvo Kali
fornijoj, bet išvykdamas iš Wa
shington© parašė į LAIC laiš
ką, kuriame pasisakė prisijun
giąs prie valstybės sekretoriaus 
John Foster Dulles pareiškimo 
Pabaltijo valstybių reikalu.

Atstovų rūmuose invokaciją 
skaitė kunigas Jonas Kidykas 
iš Chicagos. Kalbėjo 69 kon- 
gresmanai, o 9 pateikė savo pa
reiškimus Kongreso Rekorduo
se. Tą patį padarė 5 kongres- 
manai vasario 17 d.

Penkiolikos valstybių guber
natoriai vasario 16 d. proga pa
skelbė proklamaciją, ragindami 
valstybių gyventojus minėti 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį: Kalifornija, 
Connecticut, Illinois, Indiana, 
Iowa, Maryland, Massachusetts, 
Michigan, New Jersey, New 
York, New Hampshire, Ohio, 
Pennsylvania, Rhode Island, 
South Dakota.

NUŠOVĖ E. KASPEREIT, 
PIENO IŠVEŽIOTOJĄ

NEWTON, Conn. — Farme- 
ris Paul Smith, 57 metų, iš Fair- 
field, Conn., nušovė pieno išve
žioto ją Elwood Kaspereit, 40 
metų, iš Bridgeport. Jis buvo 
ir miesto autobuso šoferis.

Policija iš pirmojo tardymo 
negalėjo nustatyti žmogžudys
tės motyvų.

Prezidentas aplankė 
valst. sekretorių

Daug kas reikalauja Dulles 
pasitraukti iš pareigų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas rasenhoweris, grį
žęs iš draugystės kelionės pas 
Meksikos prezidentą Mateos, 
tuoj nuskubėjo į ligoninę pa
sikalbėti su valstybės sekreto
rium Dulles politinėmis proble
momis.

Baltieji rūmai nori ir tiki, kad 
Dulles dalyvautų Vakarų poli
tikos formavime, ruošiantis pir
ma Vakarų užsienio ministerių, 
o po to ir 4 didžiųjų konferen
cijai dėl Berlyno,. Vokietijos ir 
Europos saugumo.
Reikalauja užleisti vietą kitam

Amerikos legiono vadovybė, 
posėdžiaujanti dabar Washing
tone, paragino Dulles užleisti 
vietą sveikam diplomatui, ka
dangi jis nebegalįs panešti sun
kios valstybės sekretoriaus dar
bo naštos.

Sen. Symington (dem., Mo.) 
irgi davė patarimą prezidentui 
nesivaduoti jausmais, draugys
te su Dulles, o gyvenimo tikro
ve, kuri reikalaujanti tokio val
stybės sekretoriaus, kuris ga
lėtų dirbti ir 24 valandas.

John F. Dulles gauna šimtus 
laiškų ir telegramų per dieną iš 
viso pasaulio su linkėjimais pa
sveikti ir vadovauti antikomu
nizmo frontui.

Danijos diplomatas 
gavo 8 mt kalėjimo
Išdavinėjo paslaptis Sovietams 
KOPENHAGA, Danija. — Ei
nar Blechingber, 63 metų danų 
diplomatas nuteistas 8 metus 
kalėjimo už valstybės paslapčių 
išdavinėjimą Sovietų Sjungos 
agentams.

Blechingberg tarnavo Danijos 
ambasadoj Bonoje, Vokietijoje, 
prekybos patarėju. Sovietų 
agentui Baumgarten jis teikda
vo ne tik Danijos, bet ir Nato 
sąjungos karines paslaptis. Da
nija priklauso Nato gynybos 
organizacijai ir laiko kiek savo 
kariuomenės Vakarų Vokieti
joj.

Amerika galėtų 
apginti Berlyną

Bet turėtų skelbti visuotinę 
mobilizaciją, sako gen. Taylor

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos štabo viršininkas gen. 
Taylor nurodė senato karinių 
reikalų komitete, kad Amerikai 
reikėtų skelbti visuotinę mobi
lizaciją, jei reikėtų pasipriešin
ti Sovietų karinėms pajėgoms, 
pasiųstoms užblokuoti Vakarų 
Berlyną. Kitais žodžiais, tai 
reikštų visuotinį karą.

Bet Sovietai eis pamažu, at
sargiai, žingsnis po žingsnio, 
kad neleistų JAV vadams susi
gaudyti, kada bus atėjęs laikas 
griebtis atominių ginklų, atsa
kė gen. Taylor į sen. Long (d., 
la.) klausimus.
Atominiai bandymai reikalingi

Panašiai, kaip Taylor, kalbė
jo ir aviacijos štabo viršininkas 
gen. White, jog sutartis su So
vietų Sąjunga uždrausti atomi
nių ginklų bandymus pakenktų 
atominių ginklų tobulinimo pro
gramai. Jei jau JAV tokia su
tartį pasirašytų, jos pirma tu
rėtų išsireikalauti iš Sovietų 
tarptautinės priežiūros, kad šie 
susitarimai nebus laužomi.

šiedu viršininkai apgailesta
vo, kad amerikiečiai vis dar 
skiria pakankamai reikšmės su
tartims su Sovietais, nors gy
venimas kartkartėmis parodė, 
jog jie sutarčių nesilaiko.

Generolai buvo nuomonės, kad 
JAV atominiuose ginkluose yra 
žymiai pralenkusi Sovietų Są
jungą. Deja, jie to negali pa
sakyti apie tarpžemyninių ra
ketų gamybą. Šioj srity pirmau
ją komunistai.

“Jankiai, važiuokit 
namo”, rėkė Maroke

RABATAS. — Agitatoriai, 
nusiteikę prieš Ameriką, sutrau
kė į demonstracijas porą tūks
tančių studentų, kurie, susirin
kę prie JAV abasados, šukavo: 
“Jankiai, važiuokit namo”.

Amerika turi Maroke keletą 
svarbių aviacijos bazių, pasta
tytų dar tais laikais, kai Maro
kas priklausė Prancūzijai. Ma
roko nacionalistai reikalauja sa
vo vyriausybę, kad ji išprašy- 
dintų visų svetimų valstybių ka
riuomenes. Be Amerikos, dar 
yra likusių prancūzų ir įspanų 
karinių bazių. Maroko nepri
klausoma karalystė sudaryta iš 
buvusių Prancūzijos ir Ispani
jos protektoriatų.

ABU PASISAKĖ PRIEŠ ŠALTĄ KARĄ, 
IR SPRENDŽIA, KAIP JĮ IŠVENGTI

BRITŲ PREMJERAS KĖLĖ PAVOJŲ ATOMINIO KONFLIKTO;
JIS GALI KILTI PER NESUSIPRATIMĄ, NEAPSKAIčIAVIMĄ

MASKVA. — Sovietų diktatorius Nikita Chruščevas išvažia
vo šeštadienį vakarą su. savo svečiu, Britanijos ministerių pir
mininku Harold Macmillan, į nuošalią: vietą, 50 mylių nuo Mas
kvos, kur jiedu dvi dienas svarstė savitarpinių ir pasaulinių kon
fliktų pašalinimą. Pirmadienį jiedu konferuos Kremliuj su pil
nomis delegacijomis.

Sekmadienį prie judviejų pa
sitarimų prisidėjo užsienio rei
kalų ministerial Gromyko ir 
Lloyd, o taip pat po būrį pata
rėjų. Macmillanas atsivežė, be 
užsienio reikalų ministerio, dar 
30 narių delegaciją, politikos, i 
prekybos ekspertų. 1

Ką šiedu vyriausybių vadai 
bus sutarę, paaiškės bent šis 
tas artimiausiomis dienomis. Li
kusias 8 dienas Macmillan pra
leis besivažinėdamas po Sovietų 
Sąjungą, norėdamas susipažin
ti su komunistų imperijos at- 
siekimais.
Pasaulis pilnas pavojų

šeštadienį, ketvertą valandų 
po atvykimo, Harold Macmil
lan ir jo palydovai buvo pakvie-1 
sti pietų į Kremlių. Dalyvavo 
po 30 asmenų iš katros pusės. 
Macmillan ir Chruščevas kėlė ■ 
taures už taiką ir šaltojo karo 
pašalinimą.

Britų premjeras priminė, kad 
pasauliui visą laiką gresia su
naikinimo pavojus, atominis ka
ras, kuris gali kilti nė katrai 
pusei nenorint, bet per nesusi
pratimą, per klaidingą antrosios
pusės jėgų ir intencijų apskai
čiavimą. Tai būtų kvailiausia 
savižudystė, pasakė britas.

Tokių pavojų akivaizdoj vals
tybių vyrai visame pasauly

SANTYKIAI SU SOVIETAIS LABAI
GĖRĘ ĮRODINĖJO PREZ. NASSER

EISENHOWER PASVEIKINO JUNGT. ARABŲ RESPUBLIKĄ

KAIRAS. — Minint Jungtinės Arabų Respublikos įsteigimo 
(Iš Egipto ir Sirijos) pirmą metinę sukaktį, jos prezidentas 
Abdel Nasser įtikinėjo 100,000 klausytojų, jog taip nėra, kaip 
kalba ir rašo Vakarų spauda apie santykius tarp JAR ir SSSR.

Santykiai buvę ir palikę la
bai draugiški. Tam įrodyti Na- 
sseris citavo Chruščevo pareiš
kimus iš susirašinėjimo su juo. 
Krehiliaus premjeras pasižadė
jęs nesikišti į JAR vidaus rei
kalus. Tuo pat Nasseris pa
tvirtino, kad Kremlius bandė 
kištis į vidaus reikalus (prieš 
komunistų persekiojimą Egip
te ir Sirijoj), ir tai negalėjo pa
sitarnauti draugiškiems santy
kiams.

Šios sukakties proga JAR 
prezidentą pasveikino ir JAV 
prezidentas Eisenhoweris. Ob
jektyvių Vakarų komentatorių 
tvirtinimu, Sirija jau būtų pa
virtusi Sovietų karine baze ir 
satelitu, jei Nasseris nebūtų 
užbėgęs už akių, sujungdamas 
Siriją su Egip(u į vieną vals
tybę — JAR.

šalia Nasserio stovėjo balko
ne ir jo svečias, Jugoslavijos 
diktatorius Titas, su kuriuo Ma
skva vėl dveji metai, kaip vai
dijasi ideologiniais klausimais. 
Sekmadienį Nasseris su Titu at
važiavo į Sirijos sostinę Damas
ką.
Sovietai neišleis žydų

Kremliaus vyriausybės orga
nas Izvestija nuneigė gandus 
(beja, skelbtus ir paties Izrae
lio ministerio pirmininko Ben- 

privalo ieškoti kokio nors pa
grindo pasitikėjimui, susitari
mui sukurti, ar kaip nors ki
taip sumažinti dabartinę grės
mę. Jis patarė visoms vyriau
sybėms vengti rizikingos politi
kos. Chruščevas visą laiką link
čiojo galvą, rodydamas, jog ir 
jis šitaip galvoja.
Pirmas po Churchillio

Harold Macmillan atskrido 
šeštadienį sprausminiu lėktuvu, 
kuris atrodė aerodrome kaip 
milžinas prieš Sovietų lėktuvus.

Aerodrome jį pasitiko Chruš
čevas, pirmasis vicepremjeras 
užs. reikalų ministeris Gromy
ko ir kiti pareigūnai. Sfečias, 
lydimas Chruščevo, apžiūrėjo 
garbės kareivių kuopą, o or
kestras sugrojo abiejų- tautų 
himnus.

Macmillan pasakė, kad jo ke
lionė yra tuoi istorinė, kad ligi 
šiol dar nė vienas britų premje
ras nesilankė Maskvoje taikos 
metu. Churchillis lankėsi II pa
saulinio karo metu.

Macmillan užtikrino, kad ang
lai nepavydi Sovietų pažangos, 
kad jis tiki, jog daug padaryta

I nuo to laiko, kada jis buvo So
vietų Sąjungoj prieš 30 metų 
Bet Anglija nėra šiandien to
kia, kokia vaizduojama Dicken- 
so raštuose, pasakė Macmillan,

Gurion), kad iš Sovietų Sąjun
gos prasidės masinis žydų iške
liavimas į Izraelį.

Izvestija rašo, Kad tai atsi
duoda arabų kiršinimu prieš So
vietų Sąjungą, žinias apie Ru
sijos žydų iškeliavimą į Izraelį 
skelbusios Amerikos agentūros, 
rašo Izvestija.

Arabų šalyse šios žinios su
kėlė didelį susirūpinimą. Juo 
daugiau sukeliaus žydų į Izra
elį, juo didės karo pavojus, ra
šo arabai, surasdami vis dau
giau įrodymų, jog Izraelis pla
nuoja užgrobti pusę Jordanijos 
o gal ir kitų arabų kraštų že- 

i mes, kad turėtų kur įkurdinti 
tūkstančius naujų ateivių.

— Kauniškiai nepripažįsta 
naujųjų gatvių pavadinimų. Pa
vyzdžiui Laisvės alėja (dab. 
Stalino prosp.) jų ir dabar ne
vadinama kitaip. (E)

— Įsigali rusiški keiksmai. 
Kaip praneša atvykę iš Lietu
vos, su atsikėlusiais į Lietuvą 
rusais krašte paplito ir rusig- 
ki keiksmai. (E)

— Senatvės problemoms tyri
nėti draugija įsteigta Vilniuje. 
Draugija, t. k. užves seniausių 
Lietuvos gyventoju kartoteka.»

(E)

1
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Buvęs karalius 
Chicago j

Iš Paryžiaus atvykęs į JAV 
vizitui buvęs Jugoslavijos ka
ralius Petras II keturioms die-1 
noms užsuko ir į Chicagą, 
kur turi lankyti didoką serbų 
koloniją ir ortodoksų vienuo
lyną prie Libertville, III. Pet
ras kuri laiką prie Paryžiaus 
vertėsi kiaulių auginimu, tam 
nepasisekus, dabar nuomoja 
atliekamą Monako kunigaikš
čio Rainiem namą ir laukia 
nesulaukia progos atgauti so
stą.

Be leidimo numerio 
nė mieste nebesaugo

Illinois valst. sekretoriaus 
policija arba valst. “trupe- 
riai” padarė invaziją į Chica- 
gos miestą ir užtverdami gat
ves vienoje ir kitoje vietoje 
pradėjo žvejoti važiuojančius 
automobiliais be 1959 metų 
leidimų lentelių. Keli šimtai 
piliečių jau suimta arba gavo 
tikėtus. Suimtieji turi da
boklėse išbūti dažniausiai 
nieko nevalgę, kol juos pa
šauks į teismą.

Kai piliečiai pradėjo garsiai 
protestuoti, vyr. investigato- 
rius Daniel Conway atsakė: 
“Jie mano, kad jie yra saugūs' 
su savo senomis leidimų len
telėmis, kadangi jie yra mies
to ribose. Bet valstybės se
kretoriaus vyrai gali areštuoti 
visur, ir jie areštuoja”.

' F & M R A D T O
4 TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5 9833 

v______ *

Vėl pakels gazo kainą Į 
i 

Sekančioji sąskaita už gazą 
(dujas), kuriomis dalis čika- 
giečių apšildo savo namus, 
bus 30 iki 57 centų didesnė ir 
tas pakėlimas pasiliks ateity
je, kadangi Illinois Commer
ce Commission leido Peoples 
Gas Light & Coke kompanijai 
kainas pakelti. Gazo kainos 
pakėlimas palies kiekvieną 
trečią iš ketuęių žmonių, ku
rie naudoja Peoples Gas du
jas. Priemiesčių gyventojai, 
kurie vartoja Northern Illinois 
Gas kompanijos dujas, mokės 
kaip mokėję senosiomis kai
nomis.

Visi,kas mieste naudoja du
jas (gazą) virimui ir vandens 
šildymui, gaus mokėti apie 
penkis centus daugiau. Tik 
tie 250,(XX) vartotojų, kurių 
gazo sąskaitos neviršija $1.30 
mėnesiui, nieko neturės dau
giau mokėti.

Peoples Gas gavo šį $1,1 mi
lijono kainų pakėlimą devynių 
mėnesių bėgyje; praeitais me
tais gegužės 23 d. jai buvo lei
sta pakelti dujų kainas pus
trečio milijono dolerių sumai.

Suimtas kunigo vaikas 
bandęs išgauti $3,000

Policija ketvirtadienį suėniė 
vieną 19 metų jaunuolį, Glen
coe Union bažnyčios kunigo 
sūnų, 19 metų amžiaus, kai jis 
iš telefono būdelės trecią kar
tą grasino daktarui John G. 
Bellows, 211 Park ąve., reika
laudamas padėti nurodytoje 
vietoje $3000 šimtinėmis, ki
taip ligi šio mėnesio galo jo 
penki vaikai būsią negyvi.

Grasintojui tebekalbant te
lefonu su daktaru, policija su
sekė iš kur kalbama ir vaikė
zą pačiupo vietoje. Jis pasi
aiškino, esą jam pinigai buvę 
reikalingi važiuoti į Floridą.

. MTED HKESS-NAUJIENU Phom
FRONT ROYAL, VA. — Warren apskrities vidurinė mokykla, kur anksčiau tik baltaodžiu vaikai 

tesimokė. Kai dabar toji mokykla buvo priversta ir negru vaikus priimti, tai įstojo 22 negry vaikai, 
bet baltaodžiai savo vaiky i mokyklą neleidžia.

GĖLININKAS
(PUTRA MEHTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentcs)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
__„_________________

/" ■ %
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS vM.1 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YA.ds 7-7308

V.'„t i . ,— , L _/
cxxxxxxxx i Tixxxxxxjfxmacra 

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie 
niams, sukaktims ir kitoms prpgoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBI?

8258 Sc. Kean Avė. YErminal 9-9595

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jaučio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiy muzikos.
JI33-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. Eudeikis

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UžPILDYTf

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jąu per 25 metus

--------------•------------- 1_________________ ______________ "_______ - - '

*2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRĘ
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

Aldermonų rinkimai 
jau šį antradienį

Primenama JAV piliečiams, 
turintiems teisę (ir pilietinę 
pareigą) balsuoti, kad šį an
tradienį, vasario 24 d. yra 
penkių dešimtų aldermonų 
rinkiniai iš 50 wardų ir kad 
antradienio rinkimai yra ga
lutini. Aldermonų rinkimai 
yra nepartiniai, taigi gali bal
suoti kas ūž ką nori. Kurs 
kandidatas gaus daugiau kaip 
pusę balsų, bus išrinktas. Ne
gavę pakankamai, du dau
giausiai gavę, bus perrenka
mi balandžio 7 dieną. ,

Iš visų 50 wardų, viename, 
23 warde, į aldermonus kan
didatuoja Mrs. Frances Vestu- 
to, buvusi respublikonų pre- 
cinkto kapitonė. Ji kandida
tuoja į Miesto Tarybos narius 
pirmą kartą. Mrs. Vestuto, 31 
metų amžiaus, gyvena su savo 
šeima 4852 S. Kilpatrick, ir 
ji yra lietuvių kilmės čikagie- 
tė, gabi ir energinga pbliti- 
kierė.

Adamowski reikalauja 
pratęsti mirties bausmę

Valstybės gynėjas Benjamin 
S. Adamowski parašė laiškus 
Illinois senatui ir atstovų bu
tui, sukritikuodamas teisinį 
komitetą už jo projektą sus
penduoti šeš’eriems metams 
mirties bausmę. Jis paprašė, 

■kad projektas būtų grąžintas 
komitetui ir kad jam būtų 
duota vieša eiga, kad to pla
no oponentai turėtų progos 
pasisakyti prieš ir patiekti sa
vo argumentus.

25 
WORDS 

the Communists

TRUMPAI

į — Draugiškas būrys buvusių 
i Lietuvių Universiteto Studentų 
klubo narių vasario 14 d. buvo 
susirinkę paminėti Lietuvos ne
priklausomybės sukakties šven
tės. Svečiai susirinko pas Al 
Krisčiunus jų erdviuose namuo
se La Grange, kur alumnų sky
riaus komitetas visus pavaišino 
puikia lietuviška vakariene. Mu- 
zikalinėje programoje visus su
žavėjo gražus panelių Adelės 
Drųktenis (Lyric Operos choro 
narės) ir Helen Peck-Peciukai- 
tės balsai. Svečiai linksmai su
dainavo lietuviškų dainų ir 
baigdami sugiedojo Lietuvos 
himną. Vakaras baigtas rate
liais ir polkutėmis. Tai buvo 
vienas iš ypatingai draugišką 
ir malonių pobūvių. I. C. N.

— Cicero Aukštesnioji Litu
anistikos mokykla gražiai pami
nėjo Lietuvos nepriklausomybės 
šventę. Mok. J. Vasaitis pasa
kė pagrindinę kalbą. Mokinė 
Zita švedaitė. .skaitė referatėlį 
apie laisvosioSjjLietuvos spaudą, 
o mokinė .Onutė. Kreivėnaitė — 
apie laisvosios. Lietuvos mokyk
las. Dalia šuląitytė padeklama
vo ir pabartoje mokiniai, vado
vaujami mokytojo J. Kreivėno 
jautriai padąįųavo lietuviškų 
dainų. Minė^pią pravedė mo
kyklos direktorius kun. P. Pat- 
l'aba.

— Vasario 16 d, minėjimo 
proga Ziono ev. liuteronų lietu
vių parapijoj pamaldų metu bu
vo paminėtas Jonas Pipiras iš 
Smilgynų kaimo, Klaipėdos aps., 
kuris savanoriu įstojęs į Pir
mąjį Žemaičių Pulką Tauragė
je, kovoje prįeš bolševikus Tel
šių apylinkėje, buvo sunkiai su
žeistas ir 1919 metais vasario 
mėn. mirė Telšių ligoninėje.

ŠYPSENOS
Profesorių tarpe

— Sakyk, mielas kolega, ar 
jūsų žmona vis dar tebeiškre- 
čia jūsų palto kišenius?

— Deja, deja...
Bet tamsta dabar nieko 

įtartino kišeniuose nebelaikai, 
ar ne, kolega?

— Deja, deja. Savo paskai
toms medžiagos ji vis dar pa
kankamai randa.

Pavaduotojas
Pirmojo pasaulinio karo 

metu staiga mirė vienas Cle-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 
«

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musu radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
t. . . . . . . .  _ . . . . . . . . . J

menceau kabineto ministeris. | 
Nieko netrukus pas Clemen
ceau atėjo vienas politikierius, j 
pasisiūlydamas kandidatu į 
mirusio ministerio vietą.

— “Labai gerai”, — apsi-! 
džiaugė Clemenceau, — “pra
šau nedelsiant kreiptis į laido
jimo biuro direktorių”;.

čikagiškis juokas
Avokhtas, pasamdytas geng- 

sterio. ginti, atėjo į kalėjimą 
su savo klientu susitarti, kaip 
teisme gintis.V; ... H.
.— Ar jau apgalvojote, ko

kiu būdu prieš teisėją gintis?
— Ką čia apgalvosi, kuo

met iš manęs atėmė ginklą! 
— nusiskundė klientas.

įhgvinc
IS TOLI IR ARTI

(7/auji d'de/i frofoi -pfau/ausikaustymo
’ cS&y metei patyrimas -ffyus irsqiiniogas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

202221/ 36,ff/#/ W** 5-9209 |L

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

• CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO .38, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArrT 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HA’.. iED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST V^THONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhat| 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

FEAR!
They are your words! The 25 
words of truth you send to be 
broadcast behind the Iron Cur
tain over Radio Free Europe!

That’s right! Now you may 
send your own Truth Broadcast 
behind the Iron Curtain.

And you may be flown to Eu
rope to broadcast it yourself... 
or you may be awarded one of 
200 high-powered Hallicrafters 
short-wave radios!

On a plain sheet of paper just 
complete this sentence in 25 ad
ditional words or less . . .

“As an American I support 
Radio Free Europe because...**

Double your award if you send 
one dollar (or more) with your 
entry ! If you send a dollar to Cru
sade for Freedom, and your, entry 
is selected, a member of your fam
ily may be flown to Europe with 
you... or you will receive a West
inghouse transistor radio along 
with your short-wave receiver!
Send your entries to:

Crusade for Freedom
Box 10-P, Mount Vernon, N.Y.

★ ★★★★★★★ 
Competition closes March 31, 1959. 
All contributions go toward the sup
port of Radio Free Europe. No money 
collected will be used to defray the 
expenses of this Truth Broadcast 
Awards Program.

Published as a public 
service in cooperation 
with The Advertising • 
Council.

Skaitykite “N-nas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teleč: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose itiiesto dalyse

Liet. Slud. Sąjungos Stu
dijų Dienos Čikagoje įvyksta 
vasario 28 d., Jaunimo Na
muose. Programa prasidės 

|2:3O vai. su dail. Pauliaus Au
gio paskaita “Modernusis me
nininkas”. Po to seks Dr. Vyt. 
Vyganto paskaita “Jauno j*o 
išeivijos inteligento tipas” ir 
Inos Čepėnaitės paskaita 
“Simbolika literatūroje ir tau
tosakoje”.

8 vai. vakare įvyks' Litera
tūros ir Muzikos vakaras. 
Programą išpildys rašytojai 
Mitrius Katiliškis ir Algiman
tas Mackus, aktorė Zita Kc- 
valaitytė-Visockienė ir muziko 
Antano Nako .mokiniai Živilė 

, Keliuoty tė ir Ignas Ketvirtis. 
( Visa studentija ir visuome
nė yra kviečiama dalyvauti.

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavusios 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį. į antrąjį 
tomą.

Antrąsis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

minti, 24 puslapi^ knygutė, iš 
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija’ 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.56

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJ IENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

LALIO ŽODYNAS
yra siandartiniš Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lieluviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENAS” SKAiTO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAT> NAU
JIENOS' PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

MA2EI»«EVANS
KOPUTOOS

KEpaHte TOM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LIT'JANICA AVENUE Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

su nauju pasaulio rekordu
Sydnejus turėjo garbės vėl 

registruoti net penketų naujų 
pasaulinių plaukinio rekordų, 
kurių iškiliausias yra 110 j. ir 
100 m. laisvo stiliaus rungty 

1:19,0 min. laimėtas .Janis 
Konrado.

Ankstyvesnieji pasekmė — 
4:21,8 taip pat jo paties pa
saulinis rėk. .Janis K. taip pat

• Paruošia paprastas ir sudėtingus (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
• Paruošia draudimus.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

REAL ESTATE SALESMAN
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

v Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
20 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

Br. Keturakis

NAUJO FASKo BELAUKIANT
Vykstanti rinkiminė eiga mūsų silpnute santvarka, lo

miųjų veidų, būsimoje FASKoulei jau iš anksto padaryti žy- 
veikloje, užims nepaprastas' giai buv. Revizijos Komisijos 
padėties darbo laukų, nes visi. (šiuo metu dar veikiančios) 
sunkumai ir nesenai iškeltos yra sveikintini.
negerovės, iš karto užguls jų; Suvažiavimo metu turime 
pirmuosius žingsnius. Palik-1 išsiaiškinti du pagrindinius
darni dalinoje užuomaršty j sportinės santvarkos dėsnius: 
akis rėžiančius įvykius, kurie j ideologinius sportinės, veiklos 
ligi pat pačių rinkimų pabai-! principus, kurie remiantis
gos nesiliovė skaudžiai lietę j Sporlinių apraiškų ugdyme,
mūsų santvarkos dėsnius, per-į pataikant visa tai savąjai be
žvelkime keletą ryškesnių ap- • •• • • • • —1 -
raiškų, kurių neatidėliotinas 
ir teisingas išsprendimas iš į 
karto sucementuos visos lietu
viškos administracinės veiklos 
linkmę.

Atsiribojimas nuo bendrų 
sportinės sampratos uždavinių, 
kurie yra privalomi kiekvie-į 
no krašto visiems 
sportininkams, o 
valdomiesiems ir 
šiems" vienetams, 
lietuvių sportinę 
vertė buvusio FASKo tuščių 
asmeninių užgaidų monopo
liu, nes dauguma iškilusių ne
susipratimų buvo aiškinama 
ne pagal mums privalomus ir 
mus saistančius nuostatus, 
bet pagal paskirų FASKo as
menų bendrą nuomonę, kuri 
paskutiniu laikotarpiu (grei
čiausiai tai buvo ir vieno as
mens užsispyrimas FASKo 
vadeles laikyti) išvirto į ne
pakenčiamą apstatinėjimo ko
mediją.

antra 
plot- 

sie- 
tarp- 

nuostatah 
Ši pai- 

pat mūši 
žingsni i

. patį varžybinį mūsų 
mės vertinimo aspektų, 
jaut jį su privalomais 
taut, rungtyniniais 
ir turimais savaisiais, 
niava tęsiasi nuo 
pirmųjų įsikūrimo

kiekvie-j §įame krašte, ypač dar span - 
pasaulio i (|oje kai kurių diletantų pri- 

ypatmgai dedant savuosius “imprima- 
vykdomie-1 ĮUr”, sudarė nemažų branduolį 
mūsiškųjų J “revoliucionierių”, kurie su

veikiu pa-1 gestionavo visa lai priimti, 
kai]) naujos gyvenimo aplin
kos būtinumų ir taikantis prie 
šių sąlygų, sudaryti lietuviš
kų sporto jomarką, kuriame 
mes patys užnarintumėm sau

Mūsų sportinė santvarka ta
da bus sveika ir teisinga, kai 
savoje šeimoje sukursime to
kių darbo aplinkų, kurios vai
siai prisidės prie pasaulinių 
sporto valdomųjų institucijų 
nustatytos krypties išlaiky
mo. Imant ideologinius rė-

Naujai išrinktieji — FASKas 
su visu stropumu turi susiimti 
greitam suvažiavimui pasi
ruošti, įsakmiai pareikalauda
mi iš senosios valdžios visų 
pilnų dokumentinių įrodymų, 
kad atstovų susirinkime išsi
aiškintume priežastis privedu- 
sias prie nūdieninės suirutės, 
o tuo pačiu pritaikintumėm 
receptą ateičiai, panašių nege
rovių klestėjimus užkirsti. Ne
atrodo, kad naujasis FASKas 
drįstų perimti šį vežimą be 
paties suvažiavimo, nes tai 
būtų aklas sprendimas nustu
miant bėdas į pašalį, o sau pa
ruošiant skubų laidotuvių ak
tą, kuris nepaprastai pakirstų

mus, kiekvienas mažiausias 
vienetas ir paskiras sportinin
kas, kaip asmuo, yra realiu 
kūrėju šių versmių šaltinių, 
jei visa tai suderinama su nu
statyta tvarka.' Tik kūrybin
gieji turi teisę, vardą ir pilną 
pagarbą kiekvienoje kultūri
nio gyvenimo raidoje, todėl 
mums lietuviams, kaip tik ir 
yra sportinis baras gražiausia 
pasirodymo platforma pasau
ly, nes čia mažosios tautos vi
sada buvo ir yra pirmaujan
čios (proporcingai vertinant) 
ir jų laimėjimai itin pagarbiai 
vertinami.

šiuo keliu eidami būsime 
vertingais ir pačios JAV AAU

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mttsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, psjukykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL 1 AVISOS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

org-jos nariais, kur 
darni dalinoje jų veikloje tu-j 
rime parodyti tvirtą ir santū-j 
rų sportinių siekimų supra-• 
timą.

Išsilaikymas po’vienos or-, 
ganiz,acijos stogu (o tas sto-j 
gas vos, voš teišturėjo) ligi 
naujasis FASKo suvažiavimas 
nustatys tolimesnes veikimo 
gaires (taip rašo mums Rylų 
Apygardos pareigūnas), yra 
geriausias laidas pradėti bū
simą darbą.

Todėl belaukdami naujų jė
gų ir labai aktyviai darbštaus 
suvažiavimo, privalome jam 
tinkamai pasiruošti, o išrink
tajam FASKui sumaniai tal
kininkauti.

_________ •

Įvairios sporto 
žinios

Dortmunde (Vokietijoje) 
tarptautinio susitikimo lengv. 
atl. halės p-bėse, jaunas anglų 
rutulininkas pasiekia 18,12 m., 
kas yra geriausia europiečių 
pasekme ne tik halėje, bet ir 
lauko rungtynėse. Italas Me- 
coni buvo antruoju su 17,98 
m., amerikietis Bantum 3 v. 
16,75 m.

Priskaitant mūsų Varanaus- 
ką, vokiečius Wegman ir Lig- 
nau, plius rusas Owsepjan, 
1959 m. šie europiečiai išsi
muš į tikrą amerikonišką pil
nų 18—18,50 m. klasę ir Ro
mos olimpiadai atvyks su pa
sigėrėtina forma pasiimti lau
rus. •

Davose (Šveicarijoje) vyks
tančiose Europos dailaus čiuo
žimo p-bėse vokiečiai užtik
rintai laimi porinį čiuožimą. 
Marika Kilius ir Hans Juergen 
Baumler yra trečioji Vokieti
jos pora, po Maxie-Ernst Baier 
ir Ria Zaran-Paul Falk, užė
musi šį titulą. Stebėtinai sti
priai pasirodė rusų pora: Ni
na ir Stanislav Chuk, kurie 
nelauktai nugalėjo anglus. 
Marika Kilius yra tik 15-metė 
mergaitė, bet jos sportinis 
ryžtingumas ir rezultatai, pa
saulinio garso.

Mūsų to amžiaus mergaitės 
dar vos ant ledo tepastovi, o 
kitur laurais puošiasi, nes ly
gis (sportinis) nesvarbu...•

Vokietijos ledo rutulio rinkt. 
16:0 pavaišino austrus, bet 
bendra tarpv. rungtynių suma 
vistiek austrų naudai: du lai
mėjimai, keturi pralaimėjimai 
ir dvejos lygiosios, kalba vo
kiečių minusui.•

E V Fuessen, nors dar ir su 
nebaigtu ledo ritulio p-bių pla
nu, bet jau užtikrintai turi 
Vokietijos meisterio vardą, 
kurį jau laimi 8-tą kartą.•

DFB jaunių rinktinė, kuri 
smarkiai ruošiasi FIFIS jau
nių turnyrui, turėjo dvejas 
patikrinimo rungtynes su Hes- 
sijos rinkt. Pirmąsias laimėjo 
6:0, antrąsias net 11:1..•

Anglį] futbolo klubas Arse
nai, 4:1 įveikęs Tottenham 
Hotspur, vėl užima pirmau
jančią vietą Anglijos p-bėse 
su 35:21 tšk. prieš Wolver
hampton 3-4:18 ir Bolton 33:19 
tšk. •

Vakarų Vokietijos futbolo 
treneris Sepp Herbergeris ko
vo 7— 22 d. d. išvyksta kelio
nėn į P. Ameriką, kur Buenos 
Aires mieste stebės šių visų 
kraštų p-bes, o po to apke
liaus paskiras lotynų Ameri
kos šalis. Tikslas — arčiau

dalyvau- pažinti Pietų Amerikos futbo
lo žaidimą, organizacinę struk
tūrą ir vedamus tuo keliu pa
siruošimus. Futbolo Sąjungą 
(DFB) šią kelionę finansuoja 
ir sudaro visas išvykimo sąly
gas.

Naujasis fenomenas šuoly į 
aukštį, John Thomas vasario 
14 d. ir vėl persirito per pil
nas 7 pėdas New Yorke pra
vestose halės varžybose. To
se pat rungtynėse lenkas 
Zbigniew Drywal laimi 1000 j. 
bėgimą per 2:11,3 min. šiuo 
metu pasauly pirmaujantis 
šuolininkas su kartim Don 
Bragg žymi halės naują pa
saulinį (neoficialų) rėk. per-Į 

; sirisdamas 15 pėdų ir 9i/2| 
incho arba 4,838 intr.—

ŽIEMOS SPORTAS
Busimoji 1960 žiemos olim

pinių žaidimų vietovė — 
Squaw Valley (Calif.) vasa
rio 28 ir kovo mėn. pirmomis 
dienomis turi pirmuosius ban
dymus paruoštose vietovėse 
įvairioms olimpinėms rung
tynėms. šuolininkams tram- 
plynas — įsibėgėjimui specia
lus lankas, kurio statybą pri
žiūrėjo vokiečių ekspertas 
Heini Klopfer, laiduoja 85— 
90 mtr. arba 270—290 pėdų 
nuotolį. Ilgiesiems pašliuži- 
ninkų perbėgimams kelias, ku
rio aukščio pakilimas svyruo
ja tarp 6,232—6700 pėdų, taip 
pat bus bandomas 20 klm. 
rungty.

Lenkčių čiuožimo takas 400 
mtr. ilgio, susilauks eilės stip- 
prių europiečių. Įdomiausios 
rungtynės bus alpių varžybo
se, nes amerikiečiai smarkiai 
pasitempė šią žiemą šiuo metu 
visur rungtyniaudami Euro
poje.

Šioms didžiulėms kovoms 
atvyksta apie 160 žymiausiųjų 
Europos žiemos sporto atsto
vų, plius Kanada, Čilė, Japoni
ja, kurie sudarys stiprų rung- 
tyninį frontą. •

Šveicarijoje (Davose) pasi
baigusiose Europos dailaus 
čiuožimo p-bėse naujieji mei
steriai taip susirikiavo:

Vyrų kl. — Karei Divin (Če
koslovakija), Il-ju prancūzas 
— Giletti, III-jų austras — 
Felsinger.

Moterų kl. — Hana Walter 
(Austrija), II-ji ir III-ji vie
tos atiteko olandėms: Sjuoke 
Dijkstra ir Joan Haanapel.

šokių ant ledo laimėjo 
anglai I-ją ir II vietas. 1. Do
reen Denny — Courtney Jo
nes, 2. Morris Robinson.

•
Garmisch - Partenkirchene 

pravestose 24-tose “Arlberg- 
Kandahar” alpių varžybose, 
amerikietė Betsy Snite laimi 
moterų slalomą 79,2 sek. ir 
II-ją Kanados atstovė Anne 
Heggtveit 79,3 s., kombinacinę 
rungtį šios merginos taip pat 
dalinasi, tik susikeitę — atsire
vanšavę vietomis (kanadietė 
I-ji). Vyrų kl. geriausias bu
vo austras Schranz, išplėšęs 
nusileidimo ir kombin, rung
tis. •

Bobsley rogučių pasaulinėse 
JAV ketveriukė, vasario 15 d. 
St. Moritze vietovėje, laimėjo 
meisterio titulą, tai nuo 1953 
m. lauktas ir gražiai pelnytas 
laimėjimas. Antroji v. teko 
Italijos teamui Nr. 2 ir III v. 
Vokietijai.

Dvejetas šios rungties lai
mėtas dviguba italų pergale.

Latvis Janis Konrads vėl 
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yra pirmasis pasauly plauki
kas, kuris pnaplaukė stebėtiną 
ribą žemiau 4:20 min., kai 
tuo tarpu tik, berods, keturi j 
plaukikai pasauly yra pasiekę1 
žemiau 4:25 min.

Australas John Devitt 140 j. 
— 55,1 s. nauju pasaul. rėk, ir 
talentingoji amerikietė Sylvia 
Ruuska?

220 j. ir 200 m. Butterfly sti
lium — 2:40,3 min., atveža 
JAV kraštui du naujus rėk.•

Didžiuliu pavasariniu futbo-Į 
lo šlageriu bus Brazilijos - 
Anglijos tarpvalst.. rungtynės] 
Rio dė Janeiro kovo 13 d. Be 
ši» susitikimo anglai turės 
dar dvejetą tarpvalstybinių 
susitikimų.

•
Lenkijos Vokietijos tarpv. 

bokso rungtynės Essenc bai- j 
gėsi 10:10. Vokiečiai savųjų 1 
pasirodymu itin stebisi, nes | 
nesena viešnagė So v. S-goje ir 
pernykštis šios srities rezulta
tas, rodė smarkų vokiečių ap
kalimą. (“Dalinas revanšas 
už karą!”).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO | 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS. 1
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Apžvalga
Daug detroitiškių minėjo Vasario 16-tąją i Tomas žiūraitis. Pagerbus žu-, nučią 7 vai. vakare, Tautos him- 

vusiuosius už Lietuvos laisvę, nu.

Nori tartis
Trims vakarų valstybėms pasiuntus atsakymą So

vietų Sąjungai į jos siūlymus Berlyno klausimu, pir
mieji pranešimai iš Maskvos buvo visai neigiami. So
vietų radijas sakė, kad Vakarai tęsia obstrukcijos poli
tiką, siūlydami šaukti keturių užsienio reikalų ministe- 
rių konferenciją Berlyno ir Vokietijos klausimams svar
styti. Vakarai, esą, nenori pasiekti susitarimo, o tik 
stengiasi galimai ilgiau užtęsti ginčą, kad Berlyno klau
simas pasiliktų neišspręstas ir tarptautinė įtampa ne
sumažėtų.

Bet pereitą penktadienį Maskva pradėjo kalbėti ki
tokiu tonu. Diplomatiniai rateliai sovietų sostinėje pa
tyrė, kad Chruščiovas laukia britų premjero Macrhillano 
ir deda daug vilčių į jo vizitą, tikėdamasis, kad pasikal
bėjimai su juo reikš naują posūkį Rytų-Vakarų santy
kiuose. Kremliaus šulas esąs pasiruošęs priimti Vaka
rų siūlymą, kad būtų sušaukta keturių ministerių kon
ferencija,'dalyvaujant Jungtinėms Valstybėms, Brita
nijai ir Sovietų Sąjungai. Jisai sutiksiąs, kad toje kon
ferencijoje būtų svartomas Vokietijos klausimas ir Eu
ropos saugumo problema.

Vakarų diplomatai numano, jog Rusijos diktato
riui rūpi surasti būdą, kuriuo sovietai galėtų sumažinti 
savo išlaidas apsiginklavimo reikalams, nes tų išlaidų 
našta neleidžia Kremliui vykdyti prižadų, kuriuos jisai 
davė Rusijos žmonėms, sakydamas, kad per 7 metus gy
venimo lygis Sovietų Sąjungoje būsiąs aukštesnis, negū 
Amerikoje, — kas, žinoma, yra muilo burbulas.

Kad sovietų valdžia galėtų duoti žmonėms bent dalį 
to, ką jiems prižadėjo Chruščiovas, ji turi apkapoti savo 
karo išlaidas; ji turi naudoti geležį ir plieną namų sta
tybai ir reikalingų žmonėms daiktų gaminimui, o ne 
tankams, patrankoms ir karo lėktuvams.

Ugdyti karinę gamybą ir tuo pačiu laiku plėsti pra
monę, tarnaujančią žmonių gyvenimo reikalams, Sovie
tų Rusija nepajėgia. Ji turi pasirinkti vieną dalyką 
arba antrą. Tačiau, norint sumažinti karines išlaidas, 
reikia sudaryti tarptautines sąlygas, kuriose sumažėtų 
karo pavojus.

Sakoma, kad tuo ir esąs daugiausia susirūpinęs 
Chruščiovas, laukdamas progos pasikalbėti su britų 
premjeru Macmillanu, kuris rengėsi pereitą šeštadienį 
skristi į Maskvą.

Harold Macmillan nėra taip griežtai nusistatęs prieš 
sovietų imperializmą, kaip valstybės sekretorius John 
Foster Dulles. Todėl Chruščiovas, gal būt, tikisi išside
rėti iš jo kokių nors nuolaidų; bet, greičiausia, jisai ap
sigaus. Prieš vykdamas į Rusiją britų premjeras susi
tarė su amerikiečiais ir prancūzais laikytis išvien.

Grasinimais Chruščiovas nepasiekė nieko. Jeigu 
jisai noi-ės eiti derybų keliu prie tarptautinių ginčų iš-

NERAMUMAI 
R. VOKIETIJOJE

Komunistų valdomoje Rytų 
Vokietijoje kilo nauja nera- 
munių banga ir valdžia imasi 
aštrių priemonių jiems nuslo
pinti.

Maskvos satrapams prasi
dėjo keblumai nuo4 tos dienos, 
kai Nikita Chruščiov paskelbė 
Maskvoje reikalavimą, kad 
Berlynas būtų paverstas “lais
vu miestu” ir kad būtų pasira
šyta taikos tutartis su dviem 
Vokietijom.

Šitą Kremliaus planą ėmė 
diskutuoti darbininkai ryti
nės Vokietijos fabrikuose ir 
studentai universitetuose. Bet 
ne visur diskusijos ėjo pagei
daujama komunistams kryp
timi.

Dresdene buvo suimti keli 
technikinės kolegijos studen
tai, apkaltinti kaip organiza
toriai “kontr-revoliucinio są
jūdžio”, kurio nariai stoja į 
vieną nekomunistinę, bet val
džios toleruojamą partiją ir 
joje veikia “apsimaskavę”.

Tokių “kontr-revoliucinių” 
grupių, veikiančių rytinėje 
Vokietijojet, matyt, esama ir 
kitose vietose, nes komunistų 
spauda rašo, kad esąs ruošia
mas naujas “pučas” (sukili
mas prieš valdžią). Komunis
tai dar neužmiršta, kaip 19.53 
m. buvo sukilę rytinės Vokie
tijos darbininkai, kurių nė 
raudonoji milicija neįstengė 
numalšinti.

Padidėjo areštai ir politinės 
bylos. Vienas suimtųjų buvo 
72 metų amžiaus vaištininkas, 
kurį teisė už politinių anek
dotų pasakojimą prie stiklo 
alaus.

Nenormalumai

Vienas 100 metų amžiaus 
Kairo kavinės kelneris Hafez 
Mohamed, paveldėjęs $30,000 
palikimą, rengiasi vesti 18 me
tų merginą, kurios motina 
taip pasakė: “Tik aštuoniasde
šimt dviem metais vyresnis? 
Tai nedidelis amžiaus skirtu
mas”.

Gaffley, pietinėje Karolino
je, 98 metų amžiaus nuotaka 
Nannie ištekėjo trečią kartą ir 
šį kartą ištekėjo už 30 metų 
amžiaus Joe Cecil Conner; 
vedantį pirmą kartą.

“Mano amžiaus moterys tik 
vežimėliais bepavažiuoja”, ji 
giriasi, “o aš štai gavau nau
ją vyrą ir su juo važinėju dvi
račiu”.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' reikia

Vasario šešioliktoji praėjo. 
Grįžtame vėl į kasdienybę. Tu
riu galvoje lietuvišką kasdie
nybę, dažnai drumstą, dažnai 
miglotą, kartais gi tokią blan
kią, kad joje nieko nebesimato. 
Nepriklausomybės šventei buvo 
ruoštasi savaitėmis. Buvo už- 
judinta amerikiečių ir sava 
spauda, laiku ir jautriai pra
šneko čia abi lietuviškos radio 
valandėlės, o jau CBE radio 
stotis iš kaimyninio Windsoro, 
tai nevienam ir ašaras ištrau
kė savo lietuviškų transliaci
jų metu, šituos dalykus dau
giau mažiau minėjome jau prieš 
savaitę ar dvi, dar besiruošda
mi pagrindiniam minėjimo su
buvimui Western Higt School. 
Dabar, kai jau viskas praeity, 
verta suvesti minėjimo balan
są, ir pabrėžti tai, apie ką dar 
nebuvo rašyta.
Visuomenininkų pobūvis su 
prof. Pakštu

šeštadienį, vasario 14 d. bu
vo surengtas pobūvis Yorba 
viešbutyje prof. dr. Kaziui Pak
štui pagerbti. Pobūvį rengė Va
sario 16'-sios minėjimo šeiminin
kas — Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centras. Dalyvavo per 
50 svečių, priklausančių įvai
rioms Detroito lietuvių organi
zacijoms, ir keletas windsoris- 
kių. Pobūvį atidarė Dloco v-bos 
pirmininkas, trumpai pasveikin
damas prof. dr. Pakštą ir 
visus dalyvius. Būti vaišių šei
mininke ir vadovauti vakaro 
programai, buvo pakviesta po
nia Elzbieta Paurazienė. Pobū
vio metu buvo pasakyta gal dvi
dešimt kalbų ir kalbelių, o ir ne
kalbėjusieji visi, buvo viešai su
pažindinti ■ su garbes svečiu. 
Daugelis kalbėtdjų prof. dr. 
Pakštą prisiminė kaip savo mo
kytoją. prieš daugelį metų Lie
tuvos universitete, kiti kaip vi
suomenininką, rašytoją, žurna
listą, keliautoją. Dažno buvo 
prisiminta ir Hondūro idėja, 
kaip viena originaliausių, prof. 
Pakšto atkakliai propaguojamų. 
Vienas kitas, pabrėžtinai linkė
jo, kad rytdienos kalba Vasa
rio šešioliktosios minėjimo me
tu garbės svetys priverstų 
smarkiau plakti visas lietuviš
kas širdis. Dar kiti pageidavo, 
kad rytoj būtų bent laikinai 
pamirštas savo asmeniška ger
būvio reikalas, o būtų plačiau 
atidaryta kišenė Altui auką 
duodant. Dažnam minint’ir mi
nint žodį “vienybė”, vienas iš 
kalbėtojų suabejojo, kad ar tik 
nebūsiąs, pigus šito žodžio iš
traukimas iš apdulkėjusio žody
no, kuris esąs nejudinamas vi
sus metus ir prisimenamas tik 
labai trumpam, prieš nepriklau
somybės šventę.

Prof. dr. Kazys Pakštas kal
bėjo paskutinis. Trumpai pri

sprendimo, jisai turės* paliauti statęs ultimatumus Va
karams.

minęs savo pranašystes ’ nepri
klausomybės pradžioje, kad Lie
tuvos laisvė yra tik švystelė
jęs meteoras, keliais žodžiais 
patvirtinęs neišblėstančių Hon
dūro idėją, didelį dėmesį skyrė 
lietuviškos vienybės reikalui. 
Jeigu, klausė profesorius, ang
losaksai, su tūkstanties metų 
politikos patyrimu, taip pat da
bartinė Vakarų Vokietija arba 
skandinavai turi tik po dvi po
litines partijas, o trečioji ar 
daugiau atsiranda tik tam tik
rais laiko tarpais ir vėl išnyks
ta, tai kam mums reikalingas 
toks baisus susiskaldymas? Ne
įvardindamas vienų ar kitų, 
kvietė prie tikros, ne nuduotos 
vienybės, nes būklė, kurioje 
esame, susiskaldę, nuolatinėse 
rietenose, neišeisianti į gerą.

Pobūvis užtruko virš treje- 
tos valandų ir vidurnakčiui ar
tėjant išsiskirstėme. Neatrodo, 
kad, bent daugumui, jis būtų 
nusibodęs. O gal vieną kitą pri
vers ir susimąstyti... kad ir ties 
vienybės tema.
iškilmės Western High 
School salėje

Iškilmių pradžioje Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų-savanorių 
s-gos Detroito skyrius šventi
no savo vėliavą. Uždangai pa
gilus, publika išvydo pilną . sce
ną žmonių. Pusračiu išsiskleidę 
buvo dešimt porų vėliavos krik
što tėvų-kūmų. Užpakalyje sto
vėjo išrikiuotos visų organiza
cijų vėliavos. Dauguma krikš
to motinų buvo tautiniuose rū
buose ir būrelis jaunuolių skau
tų uniformose. Kuinai — De
troito visuomenininkai, plačiai 
detroitiškių pažįstami žmonės.

Krikštynų-ąventinimo » iškil
mėms vadovavo LKK-S s-gos 
Detroito skyriaus sekretorius, 
p. Jurgis Mitkus. Jis pristatė 
visus kūmusį ir padėkojo vėlia
vą nupirkusiai organizacijai — 
Dariaus-Girėno klubui. Tėvas 
dr. Tomas Žiūraitis vėliavą pa
šventino, o trumpą gražų žodį 
pabaigai pasakė gen. Jonas Čer
nius.

Oficialią nepriklausomybės 
atstatymo minėjimo dalį pra
dėjo Dloco v-bos pirmininkas 
trumpu sveikinimo žodžiu ir po 
to pristatė garbės prezidiumą, 
kurį sudarė: tėvas dr. Tomas 
žiūraitis, J. V. senatorius Phi
lip A. Hart, prof. dr. Kazys 
Pakštas, Alto direktorė Elzbie
ta Paurazienė, kariuomenės kū- 
rėjų-savanorių, atstovas, gen. 
Jonas Černius, Amerikos liet, 
kat. karo veteranų atstovas Leo
nas Smilgis, dr. Kazys Karve
lis ir Dloco valdybos pirminin
kas Alfonsas Nakas.

Oficialiosios dalies iškilmėms, 
kaip ir pereitais metais, sklan
džiai, gražiai vadovavo dr. Ka
zys Karvelis. Jungtinių Valsty- 

■ bių himną sugiedojo solistas 
Pranas Zaranka, akompanuo
jant Albertui Mateikai. Maldą- 
invokaciją sukalbėjo tėvas dr.

Michigano valstijos gubernato
riaus proklomaciją perskaitė 
studentė Dalia Memėnaitė. JV 
senatorius Philip A. Hart sa
vo kalboj patvirtino-Jungtinių 
Amerikos- Valstybių nusistaty
mą nepripažinti Lietuvos oku
pacijos ir reiškė viltį, kad Lie
tuva bus laisva, nepriklausoma 
vėl, tačiau prašė lietuvių kilmės 
amerikiečius prisidėti prie šio 
krašto gerovės, kad sveikos eko
nomiškai, Jungt. V-bės būtų pa
jėgios vadovauti ir laisvųjų kra
štų politikai. Po Detroito mies
to burmistro proklamacijos, ku
rią perskaitė studentė Viktori
ja Vizgirdaitė, sekė pagrindinė 
— prof. dr. Kazio Pakšto — 
kalba. Dalinai pakartojęs va
karykščias, pobūvyje sakytas 
mintis, prelegentas dėstė savo 
įsitikinimus, kad Lietuvai esą 
vilties iš bolševikų išsivaduo
ti per Vokietiją arba Lenkiją. 
Kalbėdamas apie mūsų emigran
tines bėdas, vėl priminė nevie
ningumą ir labai pasigedo jau
nimo; kvietė aukoti ir aukotis, 
kad kiekvienas mirdamas tu
rėtų gryną sąžinę, ištikimai tar
navęs savo tautai. Prof. Pakšto 
kalba, bendrai paėmus, kiek sky
rėsi nuo kitų standartinių Va
sario šešioliktosios minėjimui 
skirtų kalbų, bet buvo nepapra
stai įdomi, ugninga ir buvo daug 
kartų pertraukta karštomis ova
cijomis. Pabaigai trečia stu
dentė, Valentina Pajaujytė, per
skaitė iš anksto paruoštas re
zoliucijas JV ir JT valdžiai, pra
šant nepripažinti bolševikinės 
okupacijos ir remti Lietuvos iš
laisvinimo idėją. Beja, žodžiu 
sveikino latvių’ atstovas, ponas 
Deksnis ir estų - Toomas Ru
bin; telegramomis J V Kon
greso narys John D. Dingell 
ir Detroito gudų sąjunga.

Oficialiajai programai pasi
baigus, buvo ilga pertrauka, 
kurios metu minėjimo dalyviai 
turėjo progą atiduoti savo me
tinę auką Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Aukų rinkimą organi
zavo p. Elzbieta Paurazienė. Ten 
pat salėje per mikrofoną pro> 
pagandą vedė p. Jonas Kriščiū
nas. Rinko skautai ir suaugę, 
dauguma ponių tautiniais rū
bais. Apie rezultatus kiek vė
liau.

Su menine programa išėjo 
Zuzanos Arlauskaitės-Mikšienės 
vadovaujami ir režisuojami 
Dramos mėgėjų sambūrio vai
dilos, be dekoracijų, bet'su gri
mu įduodami ištrauką iš Sofijos 
Kymantaitės-čiurlionienės dra
mos “Aušros sūnūs”. Vaidino 
Nijolė Sirtautaitė, Bronė Gai- 
velienė, Vineas žebertavičius ir 
Algis Jarašūnas. Be to, dekla
mavo Aleksandras Gubilas ir 
Jonas Kriščiūnas. Programa 
buvo gera ir momentui pritai
kinta, tik, žinoma, lietuviškai 
suprantantiems.

Iškilmės Western High School 
salėje baigėsi be keliolikos mi-

Ramoviečių pobūvis
Nors šis įvykis tiesioginiai su 

Vasario šešioliktosios iškilmė
mis nebeširiša, bet daugeliu at
vejų vertas dėmesio. Pirmiau
sia, kvietimuose buvo pažymė
ta, kad tai bus kūrėjų-savano
rių vėliavos krikštynų balius. 
Prasidėjo tuoj po minėjimo. 
Svečių tarpe matėsi daugumos 
vėliavos kūmų veidai, taipgi ei
lė visuomenininkų, jau matyti 
prof. Pakšto pagerbimo pobū
vyje, ir ten nebuvę. Bet daug 
pobūvio dalyvių čia rašančiam 
anksčiau niekur nebuvo matyti. 
Kas jie, paaiškėjo atvykus vals
tijos gubernatoriui, G. Mennen 
Williams’ui.

Deja, taip! Organizacijų Cen
tro vadovybė apie gubernato
riaus pakvietimą sužinojo pa
skutinę dieną prieš minėjimą, t. 
y. vasario 14 d. Kadangi šiais 
metais buvome nutarę guberna
toriaus į minėjimą nekviesti, 
tai paskutinę dieną nutarimo jo
kiu būdu nebegalėjome pakeis
ti, o ir pakeitus būtų buvę tik 
apsijuokta. Nežinau, kaip pobū
vio rengėjai su gubernatorium 
išsiaiškino ? Apie gubernato
riaus pasitikimą, pristatymą ir 
vaišinimą paliksiu parašyti kam 
kitam, nes mano kadencija org. 
centre dar nesibaigė... Tik dėl 
tų prikviestų man nematytų 
svečių. Pasirodo, lai buvo Mi
chigano demokratų partijos va
dų dalis, dauguma ar visi lenkų 
tautybės. Jie buvo mandagūs, 
pristatyti tekalbėjo po minutę 
ar trumpiau, bet jų nuotaikos 
buvo ne krikštyniškos, o rinki
minės (kitą dieną, pirmadienį, 
buvo pirminiai rinkimai). Vie
nas kitas išeidami neiškentę net 
rinkimams' paruoštas korteles 
padalino.

Kas liečia birutiečių paruoš
tas vaišes, tai jos buvo pirmos 
rūšies! 'Nepaprastai skanūs ir 
gausūs valgiai, puikūs tortai su 
gerai paruošta kava. Kas be 
ko, vodkos, keliantis nuo stalų, 
dar buvo likę po pusę bonkų. 
Kaip už tris dolerius galima 
žmones šitaip privaišinti, man 
ir šiandien neaišku....
Altui surinkta per $2,000

Minėjimo metw pravesta rin
kliava Lietuvos laisvinimui. Ten 
pat, salėje, buvo surinkta $2,- 
116.15 (du tūkstančiai šimtas 
šešiolika dolerių ir 15 centų)*. 
Taigi, beveik 300 dol. mažiau, 
negu pernai. Aukojusių nema
žiau 1 dolerį, taigi, užrašytų į 
sąrašus, yra truputį per tris 
šimtus. Reiškia, kiekvienam 
aukotojui išeina po 7 dol. Pui
kūs rezultatai! Reikia nepa
miršti, kad čia bedarbių yra dar 
begalės, tačiau šiek tiek mažiau, 
nei pernai. Kodėl trijų šimtų 
skirtumas? Todėl, kad šiemet 
minėjime dalyvavo bent dviem 
šimtais žmonių mažiau, negu 
pernai. Kodėl mažiau dalyvavo?

(Tęsinys 5-me psi.į

FRANK BULAW

ALIASKA
12.

“čia nėra rubežių girtuokliavimui mū
sų Sitkuje, (imta iš S. M. Ūshin., Diary, 
Alaska History Documents, Vai. III). Ne
turėdami pastovių ir bet kokių darbų Sit- 
koje, žmonės geria, mušasi ir paleistuvau
ja. Kith epidemija, dar blogesnė Už gir
tuokliavimą, tai prostitucija. Prostitucija 
smarkiai plečiasi dėl to, kad mūsų šeimy
niniame gyvenime nėra santaikos. Prieš 
atvykstant Amerikos kareiviams buvo šio
kia tokia tvarka, bet, iškėlus Amerikos 
vėliavą, visas gyvenimas Sitkoje nusmuko 
į visos žmonijos pragaištį”.

Perskaičius šį pranešimą, rodos, tik 
kryžių ant Aliaskos pastatyk ir peržegnok. 
Padarytoje sutartyje su Rusija buvo pa
žymėta, kad vietos gyventojų laisvę, jų re
ligiją ir turtą-JAV turi apsaugoti. Po pen
kių Amerikos šeimininkavimo metų Alias
koje, Sitkoje tik keli rusai pasiliko. Jiems 
sąlygos pirmųjų valdymo nietų nepatiko. 
Tačiau svarbiausioji priežastis, kad jie 
Sitką apleido, lai buvo niedllHms, ir dėl to 
jie grįžo į savo tėvyne ar kur kitur ap
sigyveno.

Skundai apie blogą padėtį Aliaskoje 
dažniau pradėjo ateiti į Washingtoną. 

Kongresmonas Cullom iš Illinois įteikė bi- 
lių senatui, kad padarytų Aliaską Wa- 
shingtono apskričiu. Senate bilius nepra
ėjo, nes kompanija, kuriai buvo išnuo
motas 20-čiai metų Beringo jūros pakraš
tys ruoniams medžioti, visada pasirūpin
davo savo agentus laiku prisiųsti į Wa- 
shihgtoną, kad pasimatytų su senatoriais, 
kai būdavo svarstomas Aliaskos klausi
nius. Kompanijai rūpėjo- daryti pelnas, o 
ne kokios reformos Aliaskoje.

Militariniam Aliaskos valdymui arti
nosi galas. 1875 generolas Howard, kuris 
vadovavo armijos dalihiams Aliaskoje, 
įteikė sumanymą, kad vietoje kareivių 
būtų atsiųsti maršalai tvarkai palaikyti. 
Generolas nurodinėjo, kad JAV armija pa
siliktų alsakominga už įstatymų vykdymą 
visoje teritorijoje, o maršalai atliktų po
licijos pareigas.

Iš aukščiau paminėtų įsitvirtinimų ka
reiviai buvo atšaukti, o jų vieton atsiųsti 
maršalai. Sitkoje ir Wrangell miestuose 
kareiviai pasiliko. Kai 1877 iškilo Ameri
kos indėnų sukilinias Idaho valstybėje, iš 
Aliaskos buvo atšaukti visi kariai. Visa 
atsakomybė JAV teritorijos pasiliko mui
to rinkėjų rankose. Aliaskos apsaugoji
mui jie turėjo vieną dėžę šautuvų ir šovi
nių. Prieš kelis melus per klaidą ta gin
klų dėžė buvo atsiųsta į muito rinkėjų 

raštinę, ir ji čia riogsojo. Tarp 1878—9 
metų Amerikos valdžia visiškai nebuvo 
reprezentuojama Aliaskoje.

Sakoma, kad kur yra milijonai, ten 
turi būti ir geležiniai vartai su spyna už
rakinti. Visai kitaip buvo su Dėdės Šamo 
milijonais. Jis juos pūliko vartų nepž- 
daręs.

Angliakasys Juneau
(randai nuolat plito, kad Sitkos kaimy

nystėje yra kalnai aukso. Inž. Pilz, vokie
tis, ii- pirklys Muir suorganizavo grupę 
kalnakasių ir išvyko aukso ieškoti. Vė
liau jie susipažino su Harris ir Joseph 
Juneau, kurie huvb angliakasiai ir pir
miau dirbo Sitkoje. Visa ši grupė vyrų 
dirbo kartu per kelis mėnesius be didelės 
laimes. Prie Rastineau kanalo, kuĘ da
bar yra Juneau miestas, jie surado aukso. 
Žinia žaibo greitumu pasiekė Sitką. Ed
ward Beau pirmutinis nusiskubino į su
rasto aukso vietą irvtvirtino, kad jis jį su
rado. Juneau, Harris, Fuller, Hilton pa
siliko saugoti turtą. *

Kai buvo išaiškinta, kas aukso surado, 
Trading Kompanija paskyrė De Groff, kad 
jis aukso kasyklų apylinkėje steigtų krau
tuvę-ir statytų kasyklų darbininkams pa
lapines gyventi.

Leitenantas Hanus buvo atsiųstas, kad 

išmatuotų žemę miestui statyti. Pastatė 
20 mažų namelių. Anksti pavasarį kapi
tonas Gloss atvyko ir įsakė statyti karei
vines bei teismo rūmus. Apie vidurva
sarį iš Sitkos persikėlė Muito rinkėjas Boll 
ir įsteigė muitinės raštinę ir paštą. Paštą 
pavadino Harrisburg vardu. Harris ir Ju
neau prie paplūdžio įsteiggė krautuvę. 
Apie rudenį prie aukso kasyklų jau gy
veno keli šimtai žmonių. 1881 m. buvo 
laikomas pirmas auksakasių susirinki
mas, kuriame dalyvavo 73 auksakasiai. 
Sekančiais metais E. Erussard surado 
aukso Douglas saloje, prie Harrsburg mie
stelio. Tubjau John Treadwell, Kaliforni
jos kasyklų magnatas, atpirko nuo Erus
sard žeme, kur buvo auksas surastas. Ne
ilgai trukus pasirodė, kad Treadwell ka
syklos Douglas saloje yra vienos pelnin
giausios aukso kasyklos pasaulyje. Per 
metus iš tų kasyklų buvo iškasta aukso 
pusės milijono dolerių su viršum vertės.

Aukso kasyklos sutraukė daug darbi
ninkų. Reikėjo daugiau namų statyti, 
Harrsburg miestas plėtėsi. Miestas buvo 
pavadintas Harrsburg pagerbimui Ri
chard Harris, kuris su Juneau ir kitais vy
rais surado auksą. Kadangi Amerikos pie
tiniame Illinois yra miestas Harrisburg, lai 
Aliaskoje statomą miestą susitarė pava
dinti kitokiu vardu. Be Pilzpurg ir Ju

neau keli kiti vardai buvo siūlomi. Pilz, 
kaip ir Juneau, buvo aukso radimo sritis. 
Pilzbtirgai buvo baltaodžiai. Jų duktė 
buvo pirmas kūdikis, gimęs vadinamaja
me Harrsburgo mieste. Pagaliau aukso 
kasėjai nutarė miestui duoti Juneau vardą.

Labai mažai yra žinoma apie Juneau, 
kurio vardu dabartinė Aliaskos admini
stracija yra vadinama. Sakoma, kad Ju
neau buvo gimęs Quebec provincijoje, Ka
nadoje ir dirbęs Mantanos kasyklose. Pilz 
žurnaluose rašoma, kad Juneau kurį lai
ką dirbęs Britų Columbijoje ir iš ten kar
tu su Harris atkeliavęs į Sitką. Keliuose 
“Pilz” žurnalo numeriuose aprašoma, kad 
po Juneau kišenes vėjai švilpę ir jis nė 
skatiko neturėjęs. 1889 metais Trading 
Kompanija jam už aukso suradimą už
mokėjo 18,000 ar 20,000 dolerių. Trims 
metams praėjus, buvo pranešta, kad Ju
neau ir vėl liko be cento.

Klaundike aukso skubos laikais Ju
neau iškeliavo į Dawson Yukon ir ten 

‘mirė. Juneau mirė 4899 m., sulaukęs 63 
metus amžiaus. Jo kūnas buvo atvežtas į 
Juneau ir palaidotas. Jo atminimui pasta
lė paminklą Willaughby Avenue Aliaskos 
Kapiloliuje. Ant paminklo užrašė: At
minimui aukso radėjo prie Gastineau ka
nalo Juneau ir Harris.

(Bus daugiau)
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Rockford, 111.
Margučių pademonstravimas

B. A. L. Fondo 85 skyrius 
rengia margučių pobūvį sek
mad. po velykų, balandžio 5 d. 
Lietuvių klubo didžiojoje sa
lėje. Tai bus pirmas pavasa
rinis “Klumpių sunešimas”. 
Po šaltos žiemos laukiame 
pavasrio ir velykų. Laukia
me garnio, pempės ir vyturiu
ko. žinome, kad tie pavasa
rio pranašai mus čia neaplan
kys, bet velykų tikrai tikimės 
sulaukti. Margučius margin
sime, medžių žievėse, cibulių 
lukštuose virsime ir kitų įvai
rių spalvų pirksime, ir tvir
čiausią kaiušinį rinksime, kad 
laimėjus čempijonatą ir pini
gines dovanas už gražiausi 
margutį. Mecenatai Dr. V. 
Plioplys, D-rė D*. Suraniienė 
ir pati S. L. A. 77 kuopa ski
ria gražias pinigines dovanas 
laimėtojams, o kurie moka 
kiaušinių raičiojimo žaislus, 
už pasižymėjimą irgi gaus do
vanas. Taigi čia noriu iš 
anksto pranešti mėgėjams, 
kad pradėtų ruoštis į margu
čių pobūvį. Svarbiausias šio 
parengimo tikslas tas, kad li
kęs pelnas skiriamas šalpos 
reikalams, 
viams į Sibirą 
Vokietijoje.

7 A įkelta is 4-fo psi.)'

išvežtiems lietu- 
likusiems 
Žvalgas

Phoenix, Arizona
Nemaža žmonių interesuo

jasi Arizona. Visi jie norėtų 
žinoti, koks jos klimatas, ko
kia gamta ir t. t. Trumpiau
sias atsakymas būtų: kas my
li saulę ir dykumas, tas atras 
čia tinkamiausią vietą. Daug 
žmonių čia išsigydo iš įvairių 
ligų, tik, žiuopia, tam turi 
skirti laiko ir kantrybės.

Pagal statistikos duomenis 
Arizonoje kas mėnesį apsigy
vena apie 2,(HM) žmonių ir yra 
numatoma, kad šis skaičius 
didės.
toje Arizonoje yra 
nęs nemažas skaičius ir lietu
vių.
vad. Amerikos Lietuvių Klubą

L. A. C., kutis yra daugiau 
socialinio pobūdžio.

Na, čia jau reiktų rašyti kitą 
ištisą straipsnį. Galima patei
sinti dalį jų, nes visada yra da
liai žmonių rimtos priežastys 
vienur ar kitur nebūti. Viena 
galiu pasakyti: nuo savęs nie
kas nepabėgs, o kitas ir nebėgs. 
Jau yra gražių pavyzdžių, šias 
ęilutes rašant. Antai, vienas 
visiems gerai pažįstamas dakta
ras, sekančią dieną pašaukė vie
ną minėjimo rengėją, ir paklau
sė, kokiu adresu siųsti jo auką 
Altui, nes dėl svarbios priežas
ties dalyvauti minėjime negalė
jęs. šiandien jo auką jau tu
rime ! Taip pat padarė viena 
organizacija, kuri auką buvo 
paskyrusi jau prieš mėnesį, bet 
į minėjimą laiku nepristatė. 
Šiandien ir tą auką gavome. Mes 
dar žinome daug gerai dirban
čių, turtingų naujųjų ateivių, 
kurie kažkodėl minėjime ne
dalyvavo, bet tikime, kad savo 
auką atsiųs. Aukas siųsti ga
lima dviem adresais: Justinui 
Pilkai, 13609 Pinehurst, Detroit 
38, Mich., tel. WE 4-5352 arba 
Elzbietai Paurazienei, 17403 
Quincy, Detroit 21, Mich., tel. 
UN 2-2398. Visi, paaukoję vie
ną dolerį ar daugiau, bus pas
kelbti lietuviškuose dienraščiuo
se maždaug už mėnesio. Visi, 
paaukoję 10 dolerių ar daugiau 
— gaus Amerikos Lietuvių Ta
rybos padėkos raštą, kuris atei
ty gali būti labai reikalingas...

Alfonsas Nakas

šis 
Taip pat šioje saulė- 

apsigyve-

Jie ęia susibūrę i

Lietuviai balsuos 
už Luppo

Salute to Lithuania
Vasario šešioliktoji per 
Chicagos FM radio

1959 m. vasario 8 d. Klubas 
turėjo savo eilinį susirinkimą, 
kuriame be eilinių reikalų bu
vo paminėta Lietuvos nepri
klausomybės 11 m. sukaktis.

Minėjimas pradėtas Lietu
vos himnu, kurį sugiedojo visi 
dalyviai p. Marg. Buivydienei 
vadovaujant.

Klubo pirmininkas Peter 
Maneli perskaitė Arizonos gu
bernatoriaus deklaracijos svei
kinimo raštą.

Vasario 16 d. minėjimo pro
ga kalbėjo p. Em. Jasinskas, 
kuri savo širdingoj kalboje 
nukėlė mus i laimingus Ne
priklausomybės laikus ir į da
bartinę mūsų brolių neša
mu sunkią vargingą nedalią.

Paragino visus prisidėti 
prie Lietuvos vadavimo fondo 
vajaus. Ta proga pirmą kartą 
Phoenix’e buvo pravesta rin-

Meninę programos <|alį at
liko p. Marg. Buyvyd, sudai- 
n uodam a įspūdingai 
lietuviškų dainelių bei 

Be to, buvo pranešta.
Anapus

Roselando lietuviai remia de
mokratų partijos kandidatą Do
menico Luppo į IX wardo al- 
dermanus, o Richardą J. Daley 
į Chicagos miesto merus. Ry
toj renkame aldermanus ir no
minuojame kandidatą į Chica
gos merus.

Vakar per Sophie Barčus ra
diją kalbėjo biznierius Frank 
Pavilonis, supažindino pietų 
Chicagos lietuvius su demokra
tų partijos kandidatu į IX war
do aldermanus, Nir. Domenico 
G. Luppo. Trumpą žodį pasakė 
ir pats Luppo. Pasirodo, kad 
jis yra gimęs Pullmano apylin
kėje, visą laiką ten gyvena ir 
gerai pažįsta vietos gyventojų, 
jų tarpe ir lietuvių, reikalus.

Patariu visiems Roselando ir 
Pullmano gyventojams balsuo
ti už Domenico D. Luppo alder- 
mano pareigoms, 
Richard J. Daley 
ro pareigoms.

“Chicago Speaks”' FM radio 
programos teikėjai, Cook Co
unty Federal Savings and Loan 
Association, davė Lietuvos kon
sulatui visą valandą laiko Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
čiai paminėti vasario 13 dienos 
vakare.

Lietuvių programa buvo pa
vadinta “Salute to Lithuania”. 
Ją vadovavo visuomenės santy
kių direktorė p-lė Deane Carrol. 
Joje kalbą pasakė ir direktorės 
klausimus atsakė Lietuvos kon
sulas P. Daužvardjs. Jis primi
nė seną Lietuvos praeitį bei 
skaudžią jos dabartį ir tautos 
kovas dėl laisvės bei troškimus 
būti laisva. Muzikinę progra
mos dalį pravedė ir komentavo 
p. J. Daužvardienė. Programo
je buvo šios dainos: ištraukos 
iš operų “Birutė” ir “Eglė, žal
čių Karalienė”; “Tėvynė Mano
ji”, įr “Šauksmas” (iš Alice Ste
phens Ansamblio plokštelės 
“Dainų Skrynelė”); Ana Kas- 
kas “Kur Bakūžė Samanota”, ir 
Čiurlionio Ansamblio “Kalve
lis” ir “Namo”.

Programa oficialiai buvo per
duota iš leidėjų būstinės — In
dependence Hall, 2720 Devon 
Ave., per WSEL-EM stotį, <8 
So. Michigan Avę.

Konsulas savo kalboje pabrė
žė, kad proga kalbėti laisviems 
ir nepriklausomiems žmonėms 
iš Amerikos lietuvių sostinės 
Chicagos Nepriklausomybės Sa
lės (Independence Hall) simbo
lizuoja, kad ir Lietuva, šiandien 
esanti sovietų ginkluotų jėgų 
okupuota, vėl atgaus nepriklau
somybę ir laisvę.

keletą 
arijų.

kad 
Import - Export ben-
lidarė skyrių Phoe- 

• jos vedėja paskyrė 
Jasinskas. Norintieji 

siuntinius į Lietuvą, 
kreipiasi šiuo adresu: M. Ja
sinskas, 5526 W. Highland 
Ave. Glendale, Arizona. Te
lefonas: YE 7-2185.

Minėjimas užbaigtas links-

ir nominuoti 
Chicagos mė- 

(Sk.) 
Al. Kumskis

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

minantis, šokant ir pietaujant, į 
kuriu metu dar paįvairinta I 
vienos viešnios dainavimu, ir j" 
svečio linksma akordeono mu
zika ir dailia.

Klubo narė

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1023
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad, nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

Tel-: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and WAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

SPECIALLY MADE
SPECIALLY PRICED

EASY 
BUDGET 
TERMS

39??TW|n 
Wa*chi'>9 box sn . 
--------—_ *""'9 *39.95

• Smooth-top, hard-wearing cover • Crush-proof, pre-built borders
• Hundreds of firm-support coils • Vented sides—strong handles

i *

Sealy BUTTON-FREE”
rrw&fe, </ -

1 twin
Matching box spring $49.95

Ha» many deluxe features 
of higher-priced bedding 
Reinforced with latexed 

yfibre through the"VITAL !4” 
for extra support

OLTI

<

2-Piece Anniversary

KBs

MATTRESS & 
BOX SPRING SET 
$69’5

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį__

1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

Valandos tik susitarus.
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trecihd. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos'

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį. ‘

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS 1H CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8 4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. frį) ORTHOPED AS-PROTEZIST AS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.; PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR* CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
r Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas nūs
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Both pieces at rodc- 
bottom price. Save 
while they last!

HOME’APPLIANCES
’ AND FURNITURE

Tel. HEmlock 4-70952647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad ir penktad 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR I MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai/ nuo 9 11 vai ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų
' Trečiadieniais uždaryta______

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontieiį 6-1882 

----------------------- — . .

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visą taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

PIRKITE JAV^TAUPYMO”BONUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, FEBRUARY 23, 1959

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



Niekas neparduoda 
pigiau kaip Budrikas

Aukščiausios rūšies 
rakandai už žemiausias 
kainas visoj Chicagoj!

Pečiai, miegamo kambario se
tai, valgomojo kambario setai, 
svečių kambario rakandai, vir
tuvės setai, kilimai, matracai, 
lovos, lempos, klejonkės, laga
minai, kaldros, blanketai, televi
zijos aparatai, radijos, Hi-Fi, 
stereophoniniai phono g r af a i, 

dulkių valytuvai, skalbiamos 
mašinos, šaldytuvai.

3 kambarių rakandai, suside- 
dantieji iš 2 gabalų parlor seto, 
5 gah. miegamo kambario seto. 
5 gab. valgomojo seto-dinette, 
9x12 karpeto, 9x12 klejonkės, 
2 stalelių, 
pečiaus — 
nupiginta -

lempų ir gazinio

*288°°
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

LAIKRODĖLIŲ IR JEWELRY.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara sekmadieniais 12r5; 
o pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.
Budrike radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 

iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

■ —

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonan Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus
2. Akordeonus.

Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome’ įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

3.

4.

5.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

y — 1,1 WBi Amerika gražioji
i IS CHICAGOS IR Į!I apylinkių i pavirtusi biaunoji

Washingtono 
gimtadienis

Sekmadienį, vasario 22 d. 
suėjo 227 metai nuo George 
Washingtono gimimo dienos 
1732 m. vasario 22 d. Ta pro
ga šį pirmadienį valdžios įs-

Iš gražiausiojo krašto pasau
lyje Amerika virtusi vienų 
bjauriausiu kraštų, pasakė ar
chitektas Edward.D. Stone ek- 
zekutyVų klubo susirinkime 
Chicagoje. Aukščiausias lai
kas, kad kas nors dėl to ką 
nors pradėtų daryti, mano 
JAV paviljono planuotojas pa
saulinėje Briuselio parodoje.

taigos, bankai ir pan. pasiliks) Viso krašto gatvės ir pake-
uždarytos, išskiriant miesto 
klerko ir miesto kolektoriaus 
ištaigą, kad pasivėlinę vairuo
tojai dar galėtų nusipirkti 
tomobiliams leidimus.

Vėl Aliaskoje šilčiau

au-

Ketvirtadienį Chicagoje buvo 
šalta ir saulėta, o kitapus ežero 
Michigan City tą pačią dieną pa
snigo iki 6 colių sniego. Tuo 
tarpu, kai šaltas arktikinis oras 
iš Kanados pasiekė Chicagą, 
kur penktadienio rytą tempera
tūra buvo lygi nuliui prie Mid
way ir 3 laipsniai žemiau nulio 
prie O’Hare, tai Aliaskoje prie 
Anchorage buvo 24 laipsniai 
aukščiau nulio.

lės yra pilnos “lotų automobi
liams pasistatyti, tuščių alaus 
blėkinių, garsinimų lentų ir 
panagių negražybių”, jis pa
sakė. Gyventojai lyg silkės 
suspaustos savo 50X100 pėdų 
sklypuose, ištisi miestai be
viltiška “binurybė” (ugliness). 
Kalbėtojas tikisi, kad sykį bus 
išrinktas kultūringas prezi
dentas, kurs sudarys kabinetą 
iš vyrų, “pasiryžusių visą jau- 
gynę iškopti”.

Pagavo du brolius 
banditus

OPEROS KVIETIMAI
Bizet “Carmen” 4 v. operos 

spektakliai įvyksta balandžio 11 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus galima gauti: 

“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
Street. PR 8-4585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai— 
5.50, 5.00/4.00 ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams — 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
paštu, pąsiunciant atitinkamai 
sumai piniginį čekį ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Ketvirtadienio naktį policija 
pagavo 2 brolius Joseph Evans, 
37 metų ir Henry Evans, 32 m. 
amžiaus iš 15 W. Madison St., 
kurie per paskutines dvi savai
tes vertėsi tavernų plėšimais. 
Plėšikai buvo sulenkti Kostner 
Avė. ir Cermak Road kampe po 
to, kai jiedu apiplėšė barą prie 
3158 So. Lawndale Ave. Abudu 
anksčiau buvę kalėjime.

Chicago Lithuanian Male
Chorus '‘Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas,
7034 So. Fairfield Ave.,
Chicago 29, Illinois (Sk.).

Kankakee be autobusų: 
savininkas dingo

Praeitą ketvirtadienio rytą 
šimtai žmonių veltui laukė 
40,000 gyventojų Kankakee 
miesto gatvėse autobusų į dar
bą važiuoti ir vaikams į mo
kyklas nuvežti, nieko nebesu
laukė. Policija patyrė, kad 
vienintelis to miestuko auto
busų savininkas Victor Curtis 
tą rytą 17 valandą trimis au
tobusais išdūmė link Texas. 
Texas yra valstybė, kuri nesi
skubina išduoti atbėgėlių. 
Miestuko policija garaže dar 
rado 4 autobusus ir miesto 
meras Edward Madison taria- 
sis su kitais pareigūnais, kas 
dabar daryti.

Rinkimai

GEORGE “GANDY”
GANDALOVICS

Nepriklausomas kandidatas i 
13-to Wardo aldermanus

antradienį, vasario men. 24 dieną

Balsuokite už nepriklausomą kandidatą, 
kad būtų geriau gyventi 13-tajam warde

M***

MIDLAND
Savings and Loan 

Association SŽfflgffiį 
glHSUULPĮ

f PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
‘ SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue t»i. LA3-«719

MJGUST SALDOKAS Prezidento*

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ 79-95 
Įrėmintos spyruoklės kai* 
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99*^^*

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

su

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais at<te?a nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Clyburno koncertas 
Chicagoj atidėtas

Sutinus Vau Clyburno deši
nės rankos pirštui, šio Ameri
kos “vunderkindo” koncertas 
Chicagos Opera House šį tre
čiadienį, vasario 25 dieną ne- 
beįvyks, o bus nukeltas į ko
vo 2 d. Clyburn yra jaunas 
Texas pianistas, kurs praėju
siais metais Maskvoje laimėjo 
pasaulinę piano premiją už 
Čaikovskio veikalų skambini
mą. Praeitą vasarą dukart jis 
skambino Grant Parke Chica
go] e.

Douglas remia JDaley
Sen. Paul H. Douglas (dem. 

iš III.) kalbėdamas 1,100 parti
jos darbuotojų pareiškė, kad 
balandžio 7 dienos rinkimai tu
rės būti “didelis paradas už ge
riausią merą Richard Daley, ko
kį Chicaga kuomet yra turėjusi. 
“Dick Daley nusipelno laimėti 
balandžio 7 d. rinkimus didžiau
sia balsų dauguma, kokią kada 
nors miesto meras yra gavęs”, 
pasakė Douglas. Net įsitikinę 
respublikonai įsijungę į paradą 
už Daley perrinkimą.

Chicagos gatvės niekuomet 
nebuvę tokios švarios, kokios 
dabar yra merui Daley esant 
pareigose ketvirtus metus. Daley 
Chicagoje pasodinęs 69,000 me
delių, išgrindęs 230 mylių gat
vių, sutvarkęs ugniagesybos de-’ 
partamentus, grąžinęs autori
tetą įstatymams, sutvarkęs mie
sto finansus. “Illinois daug ko 
galėtų pasimokyti iš Daley, kaip 
tvarkyti valstybės valdžią”.

Pabrangs plaukų 
kirpimas

Ryšium su kirpėjų unijos 
reikalavimu pakelti uždarbį, 
kirpyklų savininkų 
— Master Barbers

sąjungos 
Associa

tion, sekretorius Frank Alio
ta pareiškė, kad teks pakelti 
plaukų kirpimo kainą tikriau
siai iki 2 dolerių. Dabar plau
kų kirpimas savaitės dieno
mis kaštuoja $1.75 ir šeštadie
niais $2.00. Dar nenustatyta, 
ar nuo šiol šeštadieniais teks 
mokėti po $2.25.

Aliota pasakė, kad buvęs 
pravestas apklausinėjimas, 
kurs parodęs, kad publika 
“mielai” sutinka mokėti po 
du dolerius už plaukų nukir- 
pimą.

Barry Cook teismas
Kriminalinio teismo teisė

jas Henry L. Burman po ke
turių savaičių ir trijų dienų 
bylos procedūros, praeitą pen
ktadienį visus šešis Barry 
Cook prisipažinimus, kad jis 
nužudęs Miss Margaret Galla
gher pripažino tikrais ir pas
kyrė jury bylai išklausyti šį 
trečiadienį. Barry Cook, 25 
metų bernas, keliais atvejais 
prisipažino ir parašė tik ne
pasirašė prisipažinimą, kad 
1956 m. vasarą jis geležine 
lazda užmušė Miss Galagher 
prie Foster avenue paežeryje. 
Cook yra policijos įtariamas 
nužudęs ir Judy Mae Ander
son 1957 metais.

Statys 7,396 
apartmentus

Chicagos namų statybos įstai
ga (CHA) gavo federalinį pri
tarimą savo planams statyti 
7,396 gyvenamuosius apartmen
tus 6-se projektuose. Prieš sa
vaitę laiko CHA buvo gavusi 
dar 1,100 apartmentams statyti 
patvirtinimą. Visi projektai bū
sią statomi miesto pietinėse da
lyse arti Blue Island ir prie Og
den Ave. ir Division St.

Negriukas laimėj’o 
Kongrese tarnybą

Visame krašte pagarsėjęs 
Chicagos negriukas Jimmy 
Johnson, 14 m., kuriam buvo 
garantuotas bet netesėtas pa
žo darbas Kongrese Washing
tone, pagaliau darbą gavo, 

1 kad ir ne visiškai tą patį. Pen-

HELP WANTED - FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIŽIŪRĖS SENYVĄ MOTERĮ 
savo namuose. Gera priežiūra ir ge
ras maistas. Ligos atveju bus po prie
žiūra patyrusios slaugės.

Mėnesinis mokestis $200.
GArden 2-3759

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
'IT) RIME gerus nuomininkus. Sa 

vminkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS Šviesus, naujai at
remontuotas 5-6 kambarių butas 2-me 
aukšte. Gazu apšildomas.

944 West 35 Place

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA BOWLING ALLEY
8 alleys, 5 biliardo stalai, baras, 

užkandžiams paduoti stalas. Naujai 
pertaisyta ir dekoruota. A-l pietinėj 
dalyje vieta. Antrame aukšte. Nuoma 
$600 mėnesiui. Nereikia nieko inves
tuoti. Šaukit savininką: NA 5-5199.

ki kongresmanai, 4 demokra
tai ir vienas respublikonas, pa
samdė Jimmy būti pažu jų 
ofisuose su alga $300 mėnesiui 
ir teisę lankyti pažų mokyklą 
sostinėj. Baigęs pažų moky
klą Jimmy bus pirmas kandi
datas ir į pažo tarnybą kon
grese.

Simfonijos koncertai
Šią savaitę Chicagos Simfo

nijos Orkestras duoda šiuos 
koncertus:

Antradienį, vasario 24 d. 2 
vai. popiet, Fritz Beineriui di- 
diguojant ir solo pianistui By
ron Janis dalyvaujant, Di
mitri Kabalevskio overtiūra iš 
Colas Breugnon; Liszto Mir
ties Šokis ir Bartoko suita Nr. 
1 orkestrui.

Ketvirtadienį, vasario 26 d. 
8:15 vai. vak. ir penktadienį, 
vas. 27 d. 2 vai. popiet Fritz 
Reineriui ir Walter Hendl di
riguojant ir solo smuikininkui 
Henrik Sheryng dalyvaujant, 
Musogorskio Naktis ant nuo- 
ko kalno; Mozarto simfonija 
Nr. 40, G minor (Nr. 550), ir 
Lalo Ispanų simfonija.

Geležinkelių kompanij’os 
žiūri dolerio, ne gerovės

Darbo vadai pakaltino ge
ležinkelių kompanijas, kad 
jos žiūri visagalio dolerio, o 
ne patarnavimo visuomenei. 
Šios kompanijos turinčios ge
riausią propagandos mašine
riją skelbti iškreiptas, netik
ras, perdėtas žinias apie san
tykius su darbininkais. “Jei 
geležinkeliai išleistų tiek laiko 
ir pinigų transportacijai pato
bulinti, kiek jie išleidžia skelb
dami publikai, kad geležinke
liai “bankrutuoja”, jie tuo žy
miai padidintų savo pajamas, 
pasakė Guy L. Brown, loko
motyvų inžinierių brolijos 
vyresnysis. Kitas geležinkelie
čių unijos vadas George S. 
Leighty pasakė, kad geležin
keliai nuo 1940 metų yra pa
dvigubinę pajamas.

Bobby, 8 metų, apskundė 
American Airlines

Vienintelis išlikęs gyvas iš 
penkių narių šeimos, Bobert 
(Bobby) Sullivan, 8 m. aps
kundė American Airlines, rei
kalaudamas milijono dolerių 
už jo sužeidimą ir šeimos žu
vimą lėktuvo nelaimėje prie 
New Yorko vasario 3 d. Skun
de Circuit teismui kaltinamas 
kompanijos apsileidimas.

Tos kompanijos lėktuvas, 
skridęs iš Chicagos į New 
Yorką, naktį nukrito į East 
Biver ir nelaimėje su kitais 
65 keleiviais žuvo Bobby tė
vas, motina ir dvi sesutės. 
Bobby dabar gyvena su moti
nos tėvais Joseph Murphy, 
7716 S. Lowe avė.. Chicagoje.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

2202

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. 2 aukštų mūr.— 
5 butai ir taverna. Visi butai geram 
stovyje. Aut. alyvos šildymas. Alum, 
žieminiai langai, šalia dar tuščias 
sklypas. $54,000. A. Rėklaitis.

4 BUTAI Bridgeporte. $200 mėn. 
pajamų ir 5 kmb. butas savininkui, 

i Naujas alyva karštu vand. šildymas. 
Nauji elektros Įrengimai. 2% auto 
mūr. garažas. Duokit pasiūlymą! P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GRAŽUS, NAUJAS geroje vietoje 
mūro namas, 2 po 5 ¥2 kmb. (po 3 
miegamus). Angliškas rūsys. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 
pėdu. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. Kaina numa
žinta iki $18,300. A. Katilius.

NETOLI 63-čios ir Kedzie 1% aukš
to gražus, rezidencinis mūras, 6 kmb. 
Modernizuota virtuvė. Aut. šildymas. 
1% auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

GAGE Pk. labai geram stovyje 6 
kamb. bungalow. Dideli kambariai. 
Mod. virtuvė ir vonia. Rūsyje toile- 
tas. Šildymas karštu vandeniu gazu. 
Garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. centre 2 po 6 
kmb. mūras. Platus lotas. 2 auto iš 
šono įvažiuojamas garažas. Duokite 
pasiūlymą! P. Pranckevičius.

PILDOME

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4% kmb. 
ir krautuvė netoli parko. Šildymas 
karštu vand. alyva. $400 mėn. pajamų 
ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. naujas mūr., 2 
po 5¥2 kmb. (3 mieg.). Rūsyje vonia 
ir toiletas. Puikus namas. Reikėtų 
Įmokėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A.‘Linas.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

TAVERNA - Liquor Stare. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

PRIE LABAI gero susisiekimo Gage 
Pk. 5 kmb. šviesus bungalow. Dvigu
bas mūr. garažas. Šalia dar 25 pėdų 
sklypas. $19,000. A. Sirutis.

VASARVIETĖ Beverly Shores ku
rorte. 2 a. mūr. ir 3 mediniai namu
kai. »Restoranas — 10 stalų, 44 lovos 
ir kt. įrengimai. 120x140 pėdų skly
pas. $53,000. A. Sirutis.

AŠ NORIU TURĖTI kita savininką! 
Esu mūrinis 2 butų po 5% kmb. na
mas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

INCOME TAKSAS

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

P.
2735 WEST 71st STREET

Naudokitės proga. Marquette Parke reguliarus 2 aukštų 8 metų senumo 
mūras. Erdvus sklypas. Karšto vandens šiluma. Aliuminijaus langai. Gali
mybė Įrengti kambarius rūsyje. Tik $33,500.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

PILDOME INCOME TAKSUS

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400- 

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ_ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 mėtų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medini, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas.
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, I PERKAME, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., : 1 J 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu. 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-64 kamb., šildymas gazū, rū
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin 
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 

‘ garažas.
Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra

linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 3 kmb. katedžius, pertaisy
tas. Gazo leidimas. $8,500 — $1,500 
Įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

PERSONAL 
Asmeny Ieško

36 metų lietuvis, negeriantis, 
mėgstąs gamtą, nori susipažinti su 
gyvenančia Chicagoje lietuvaite. Ra
šykite “Naujienos”, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois. Box 4789.

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
šešių metų senumo. 2 mašinų gara
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, 
ir 14 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639
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CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
I-Afayette 3-1209

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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